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1. Hyrje

Instituti Pedagogjik i Kosoveés, éshté institucion i ri profesional, i themeluar si institucion i
pavarur publik né varési t&€ Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé qé merret me
hulumtime, trajnime, vlerésime, eksperimentime dhe inovacione né fushén e arsimit.

Ideja pér hartimin e Planit Zhvillimor té Institutit Pedagogjik té Kosovés mbéshtetet né
kérkesat e stafit hulumtues me géllim gé té pérmirésohet cilésia e planifikimit dhe té
pérmbushén detyrat dhe pérgjegjésité e parapara pér gjithé stafin e IPK. Udhézimi
Administrativ pér funksionimin e IPK, raportet dhe planet e punés sé IPK né kété fazé, si dhe
dokumentet strategjike pér zhvillimin e arsimit ishin pikénisja e kétij planifikimi. Bartés té
procesit té planifikimit ishin drejtori i IPK dhe udhéhegésit e sektoréve.

Procesi i planifikimit u zhvillua né katér faza:

Faza e paré - u realizua gjaté gjysmés sé paré té muajit Maj 2012. Kjo fazé ka pérfshiré
dy aktivitete kryesore:

1. Mbledhjen e té dhénave té nevojshme pér mbarévajtjen e procesit té planifikimit. Pér

kété aktivitet nga zyrtarja pér administraté dhe udhéheqésit e sektoréve kané mbledhur
té dhénat nga planet e veprimit raportet e punés sé sektoréve pér progresin dhe ngecjet
né kryerjen e aktiviteteve, bashképunimit me institucione, etj.

. Aktivitetet pérgatitore pér organizimin e procesit té hartimit té Planit Zhvillimor.

Drejtori i IPK pércaktojé njé hulumtues nga IPK qé té koordinojé dhe organizojé
aktivitetet pér hartimin e Planit Zhvillimor.

Faza e dyté - u realizua me 30 dhe 31 Maj 2012 . Kjo fazé pérfshiné realizimin e njé
punétorie 2 ditore me pjesémarrje té gjithé stafit té IPK. Gjaté késaj punétori u bé njé
prezantim pér strukturén e Planit Zhvillimor dhe u bé analiza SWOT e gjendjes né IPK,
mbi bazén e sé cilés éshté béré pérshkrimi i gjendjes ekzistuese.

Faza e treté - u realizua me 21 Dhjetor 2012. Kjo fazé pérfshiné realizimin e njé
punétorie 1 ditore me pjesémarrje té gjithé stafit t& IPK pér diskutimin e draftit te
dokumentit — vizionit, objektivave strategjike dhe aktiviteteve pér arritjen e tyre. Né
kété punétori gjithashtu u hartua plani i veprimit dhe vlerésimi i pérafért i buxhetit té
nevojshém pér zbatimin e Planit Zhvillimor.

Faza e katért - u realizua né gjysmén e paré té muajit janar 2013. Kjo fazé pérfshiné
hartimin e versionit pérfundimtar té Planit Zhvillimor té Institutit Pedagogjik té
Kosovés dhe miratimin nga Késhilli Drejtues i Institutit Pedagogjik té Kosovés.



2. Analiza e gjendjes
2.1.  Hyrje

Analiza e gjendjes sé Institutit Pedagogjik t&€ Kosovés e prezantuar né kété pjesé mbéshtet né
raportet e rregullta té punés sé IPK, si dhe né analizén SWOT qé éshté realizuar me 30 dhe 31
Maj 2012 me pjesémarrje té gjithé stafit t& IPK-sé. Po ashtu pér analizén e gjendjes jané
marré parasysh dokumente strategjike pér zhvillimin e arsimit né Kosové, né ményré té
vecanté Plani Strategjik i Arsimit té Kosovés 2011 — 2016.

Pér céshtje praktike, analiza SWOT éshté pérgendruar né fushén e menaxhimit dhe né
veprimtariné e katér sektoréve té IPK-sé

Qeverisja e Institutit Pedagogjik
Sektori i hulumtimit

Sektori i planifikimit mésimor
Sektori i arsimit

Sektori 1 arsimit permanent

o s wnNE

2.2.  Qeverisja e Institutit Pedagogjik
Instituti Pedagogjik i Kosoveés, veprimtariné e vet e mbéshtet né :
e Ligjin pér veprimtariné kérkimore — shkencore Nr.2004/42
e Udhézimin Administrativ: Instituti Pedagogjik i Kosovés, nr. 8/2011, daté 14.10.2011

Bazuar né Udhézimin Administrativ té IPK, organizimi dhe geverisja e IPK béhet nga drejtori
i IPK dhe Késhilli Drejtues. Ndérsa, lidhur me céshtjet profesionale merret Késhilli
Shkencor. Né dy vitet e fundit ka pasur njé progres modest té angazhimeve té stafit udhéheqés
dhe drejtues né geverisjen dhe udhéhegjen e Institutit pedagogjik. Me gjithé progresin e
arritur, akoma nuk mund té flasim pér njé funksionalizim té ploté té tyre, sepse jané shénuar
vonesa né marrjen e vendimeve té duhura si pér miratimin e planeve vjetore té punés,
miratimin e buxhetit vjetor, aprovimin e statutit té IPK, aprovimin e rregullores sé brendshme,
parapérgatitjen e programit dhe vlerésimin e aktiviteteve shkencore, etj.

Institutit pedagogjik i mungojné disa akte normative gé rregullojné sistematizimin e vendeve
té punés né IPK, pérshkrimin e detyrave dhe pagés sé shefave té sektoréve, pagesat e
angazhimeve té antérave t¢é KD dhe KSH. Gjithashtu Institutit Pedagogjik i mungojné
memorandumet e mirékuptimit me MASHT, DKA dhe shkolla pér kryerjen e hulumtimeve
dhe aktiviteteve té tjera me interes té pérbashkét.

Pérkundrejt pérpjekjeve té stafit menaxhues té IPK, akoma nuk é&shté arritur té sigurohet
hapésiré e géndrueshme pér seliné e IPK dhe né mungesé té hapésirés sé géndrueshme dhe té
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mjaftueshme pér kryerjen e veprimtarive, nuk jané pérmbushur né masé té duhur objektivat e
IPK té parapara me aktin e themelimit té tij.

Sfidat kryesore:

e Ushtrimi i autorizimeve ligjore nga Késhilli Drejtues dhe Késhilli Shkencor,

e Pérmirésimi i planifikimit té punés né IPK;

e Ushtrimi i veprimtarisé sé IPK né bazé té kérkesave/ofertave nga MASHT, DKA dhe
institucionet shkollore;

e Sigurimi i hapésirés sé géndrueshme — selisé sé IPK.

Aprovimi 1 Ligjit t& ri pér veprimtari shkencore, shihet si njé mundési e miré gé duhet
shfrytézuar pér pérmirésimin dhe avancimin e geverisjes dhe udhéhegjes sé IPK, sepse me
kété ligj pritet té sigurohet njé bazé mé e miré pér marrjen e vendimeve té pavaruara nga
Instituti Pedagogjik, si pér organizim té brendshém, ashtu edhe pér veprimtari hulumtuese —
shkencore.

Hartimi i Planit Strategjik té Arsimit né Kosové 2011-2016 (hartuar me pérkrahjen e projektit
SEAP), hartimi i planeve zhvillimore té arsimit nga komunat e Kosovés dhe institucionet
shkollore, shihen si mundési e miré gé duhet shfrytézuar pér té mbéshtetur projektet e IPK
né bazé té kérkésave dhe nevojave té adresuara nga MASHT, DKA dhe Institucioneve
shkollore.

Disa nga rreziget me té cilat mund té pérballét Instituti Pedagogjik nga kéndveshtrimi i
geverisjes dhe udhéhegjes sé tij jané: mundésia e politizimit t&€ emrimeve té késhillit drejtues
dhe késhillit shkencor, ikja e antérave té kétyre dy késhillave pér shkak té mungésé sé
buxhetit pér pagesé té angazhimeve té tyre shtesé, etj.

2.1.  Sektori i hulumtimit

Instituti Pedagogjik i Koosvés ka sektorin e hulumtimeve né kuadér té té cilit zhvillohen
hulumtime dhe aktivitete té tjera né fushén e planifikimit shkollor, inovacioneve dhe
studimeve krahasuese, dhe hulumtimeve sociale. Ky sektor éshté i pérbéré prej gjashté
hulumtueseve. Deri me tani ky sektor ka kryer disa hulumtime, ku pjesa mé e madhe e tyre
jané publikuar né botimet vjetore té Instituti Pedagogjik dhe disa sish edhe né revistén
Mésuesi i Kosovés. Disa hulumtues té kétij sektori kané gené té pérfshiré né grupe punuese
sé bashku me pérfagésues t¢ MASHT-it dhe eksperté té tjeré zhvillimin e dokumenteve té
ndryshme me interes pér IPK dhe MASHT.

Me gjithé faktin se sektori i hulumtimeve, pér dallim prej sektoréve té tjeré té IPK, ka numrin
mé té madh té hulumtuesve, deri né kété fazé ky sektor nuk ka arritur qgé né masé té
nevojshme ti realizojé detyrat keyesore té sektorit, si: bashkérendimin e veprimeve dhe
aktiviteteve me shkolla pér planifikimin shkollor, hulumtimet né fushén sociale, hartimin e
materiale mbéshtetése pér implementimin e inovacioneve né arsim, etj. Kapacitet hulumtuese
vazhdojné té jené relativisht té kufizuara, ndérsa nevojat e hulumtimeve né fushat gé mbulon
sektori jané shumé té médha

Sfidat kryesore:
o Kapacitetet pér hulumtime né té gjitha fushat gé mbulon sektori



e Bashkérendimi i veprimeve dhe aktiviteteve brenda sektorit dhe me gjeré

o Kapacitetet pér ofrimin e materialeve mbéshtetése pér implementimin e inovacioneve né arsim.
Njé mundési gé duhet shfrytézuar nga sektori i hulumtimeve né IPK éshté fillimi i zbatimit té
kurrikulés sé re dhe kérksat pér zbatimin e risive gé dalin nga kjo kornizé. Duhet shfrytézuar
kété mundési duke bashképunuar me komunat dhe institucionet shkollore né ményré qé
hulumtuesit e sektorit té zhvillojné hulumtime dhe shérbime té tjera profesionale né fushat gé
I mbulon sektori. Po ashtu, sektori i hulumtimeve duhet té vendos njé bashképunim me té
miré me sektoret né MASHT qé kané planifikuar aktivitete té péraférta me sektorin, me
donatorét e ndryshém gé mbéshtesin fushat e arsimit gé jané fushé e veprimitarisé sé sektorit
té hulumtimeve.

Né vitin e fundit éshté vérejtur njé trend i largimit t& donatoréve gé pérkrahin IPK pér shkak
se MASHT po i konsideron hulumtuesit e IPK si shérbyes civil, kjo mund té rezultojé me
mospérkrahje té projekteve té sektorit qé kané kosto buxhetore dhe rrejdhimisht mund té
zvoglojé edhe aktitivtetet e punés né terren. Njé faktor tjetér i rrezikut pér sektorin e
hulumtimeve éshté konkurrenca e jashtme, sidomos né fushén e hulumtimeve gé mbulojné
sferén sociale.

2.2.  Sektori i planifikimit mésimor

Instituti Pedagogjik i Koosvés ka sektorin e planifikimit mésimor né kuadér té té cilit
zhvillohen hulumtime dhe aktivitete té tjera né fushén e planeve dhe programeve mésimore,
standardeve dh vlerésimit, dhe zhvillimit profesional - trajnimeve. Aktualisht Ky sektor éshté i
pérbéré prej katér hulumtueseve. Ashtu sikur sektorét tjeré té IPK, deri me tani ky sektor ka
kryer disa hulumtime dhe analiza, ku pjesa mé e madhe e tyre jané publikuar né botimet qé
nxjerré Instituti Pedagogjik disa sish edhe né revistén Mésuesi i Kosovés. Gjithashtu
hulumtuesit e kétij sektori né vitet e fundit kané gené té pérfshiré né grupe punuese sé bashku
me pérfagésues té MASHT-it dhe eksperté té tjeré né zhvillimin e dokumenteve té ndryshme,
si: né zhvillimin e standardeve pér tekstet shkollore, né zhvillimin e kornizés sé vlerésimit pér
klaséne e pesté, né hartimin e standardeve té zhvillimit dhe té mésuarit né fémijériné e
hershme, né hartimin e standardeve péer shkollat mike pér fémijé, né hartimin e kurrikulave
bérthamé, si dhe né hartimin e moduleve té trajnimit pér udhéheqje arsimore.

Me gjithé faktin se sektori i planifikimit mésimor ka gené mjaft i angazhuar né kryerjen e
detyrave kryesore té sektorit, deri né kété fazé nuk ka arritur gé né masé té nevojshme ti
realizojé disa nga detyrat e sektorit, si: bashkérendimin e veprimeve dhe aktiviteteve me
shkolla pér zhvillimin e materialeve mbéshtetése pér zbatim té planeve dhe programeve
mésimore, zbatim té instrumenteve té ndryshme té vlerésimit té arritjeve té nxénésve, si dhe té
ofrojé trajnime pér mésimdhénés té mbéshtetura ne nevojat dhe kérkesat e tyre.

Ashtu sikur né sektorét tjeré, edhe né kété sektor kakapcitet hulumtuese vazhdojné té jené
relativisht té kufizuara, ndérsa nevojat e hulumtimeve né fushat gé mbulon sektori jané shumé
té médha



Sfidat kryesore:
o Kapacitetet pér hulumtime né té gjitha fushat qé mbulon sektori;
o Bashkérendimi i veprimeve dhe aktiviteteve me departamentin e zhvillimit té arsimit
parauniversitar né MASHT;
e Ofrimi i materialeve mbéshtetése pér zbatim té planeve dhe programeve mésimore, standardeve té
vlerésimit, praktikave té mira nga trajnimet, etj.;
e  Ofrimi i trajnimeve té mbéshtetura ne nevojat dhe kérkesat e mésimdhénésve.

Njé mundési qé duhet shfrytézuar nga sektori i planifikimit mésimor né IPK jané dokumentet
strategjike, si Plani Strategjik t& Arsimit né Kosové 2011-2016, Korniza pér zhvillim
profesional me bazé né shkollé, etj. Duhet shfrytézuar kété mundési duke bashképunuar me
departamentin e zhvillimit té arsimit parauniversitar pér arritjen e disa cageve gé jané té
planifikuara nga ky departament dhe gé jané fusha té veprimtarisé edhe té sektorit té
planifikimit mésimor né IPK. Po ashtu, sektori i planifikimit mésimor duhet t& vendos njé
bashképunim me té miré me DKA pér té realizuar projekte té pérbashkéta né baza té
decentralizimit té arsimit né komuna né fushat gqé i mbulon sektori. Mundési tjetér gé duhet
shfrytézuar éshté bashképunimi mé i miré me donatorét e ndryshém gé mbéshtesin fushat e
arsimit gé jané pjesé e veprimitarisé sé sektorit té sektorit té planifikimit mésimor.

Ashtu sikur pér sektorét tjeré, edhe pér kété sektor éshté rrezik largimi i donatoréve gé
pérkrahin IPK pér shkak se MASHT po i konsideron hulumtuesit e IPK si shérbyes civil,
mund té rezultojé me mospérkrahje té projekteve té sektorit qé kané kosoto buxhetore dhe
rrejdhimisht mund té zvoglojé edhe aktitivtetet e punés né terren. Njé faktor tjetér i rreziku
pér sektorin e planifikimit mésimor éshté hapja e agjencionit té kurrikulave dhe vlerésimit, qé
shpesh hapja e kétyre agjensioneve reflektohet edhe me marrjen e pérkrahjes nga institucioni
gendror dhe donatorét.

2.3.  Sektori i arsimit

Brenda Instituti Pedagogjik t& Kosovés vepron sektori i arsimit i cili zhvillohen hulumtime
dhe aktivitete té tjera né fushén e arsimit té pérgjithshém, arsimit profesional dhe arsimit
special. Ky sektor éshté i pérbéré prej katér hulumtueseve. Deri me tani ky sektor ka kryer
disa hulumtime, ku pjesa mé e madhe e tyre jané publikuar né botimet e Institutit Pedagogjik.
Edhe hulumtuesit e kétij sektori né vitet e fundit kané gené té pérfshiré né grupe punuese sé
bashku me pérfagésues t¢ MASHT-it dhe eksperté té tjeré né zhvillimin e dokumenteve té
ndryshme, si: né zhvillimin e planit strategjik pér arsimin gjithépérfshirés, né zhvillimin e
planeve dhe programeve mésimore né arsimin profesional, né hartimin e kurrikulave
bérthamé, etj.

Pérkundrejt faktit se sektori i arsimit ka gené mjaft i angazhuar né kryerjen e detyrave
kryesore té sektorit, deri né kété fazé nuk ka arritur gé né masé té nevojshme ti realizojé disa
nga detyrat e sektorit, si: bashkérendimin e veprimeve dhe aktiviteteve me shkolla pér
realizimin e studimeve té mjaftueshme né fushat e sektorit dhe pér zhvillimin e materialeve
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mbéshtetése pér zbatim té planeve dhe programeve mésimore né arsimin profesional, arsimin
e pérgjithshém dhe até special.

Edhe né kété sektor kakapcitet hulumtuese vazhdojné té jené relativisht té kufizuara, ndérsa
nevojat e hulumtimeve, sidemos né arsimin dhe aftésimin profesional dhe até special jané
shumé té médha.

Sfidat kryesore:

e Kapacitetet pér hulumtime né té gjitha fushat qé mbulon sektori;

e Bashkérendimi i veprimeve dhe aktiviteteve me sektorin e arsimit dhe aftésimit
profesional né MASHT;

e Bashkérendimi i veprimeve dhe aktiviteteve me sektorin e arsimit special né MASHT;

e Ofrimi i materialeve mbéshtetése pér té zbatimin e politikave arsimore né arsimin dhe
aftésimin profesional, arsimin e pérgjithshém dhe até special,

e Ofrimi i trajnimeve té mbéshtetura ne nevojat dhe kérkesat né arsimit dhe aftésimt
profesional, arsimit té e pérgjithshém dhe atij special.

Njé mundési gqé duhet shfrytézuar nga sektori i arsimit né IPK jané planet strategjike té
MASHT-it si: Strategjia pér arsimin gjithépérfshirés, Plani Strategjik t& Arsimit né Kosové
2011-2016, si dhe dokumentet strategjike pér arsimin dhe aftésimin profesional. Duhet
shfrytézuar kété mundési duke bashképunuar me sektorin e arsimit dhe aftésimit profesional,
sektorin e arsimit special dhe até té pérgjithshém pér arritjen e disa cageve gé jané té
planifikuara nga kéta sektor dhe gé jané fusha té veprimtarisé edhe té sektorit té arsimit né
IPK. Sektori i arsimit duhet té vendos njé bashképunim me té miré me gendrat rajonale té
punésimit, agjensionet gé mbéshtesin zhvillimin e arsimit dhe aftésimit profesional, gendrat
burimore, si dhe DKA-té pér té realizuar projekte té pérbashkéta. Mundési tjetér gé duhet
shfrytézuar éshté bashképunimi mé i miré me donatorét e ndryshém gé mbéshtesin fushat e
arsimit gé jané pjesé e veprimitarisé sé sektorit té sektorit té arsimit.

Edhe pér sektorin e arsimit éshté rrezik largimi i donatoréve qé pérkrahin IPK pér shkak se
MASHT po i konsideron hulumtuesit e IPK si shérbyes civil, kjo mund té rezultojé me
mospérkrahje té projekteve té sektorit gé kané kosoto buxhetore dhe rrejdhimisht mund té
zvoglojé edhe aktitivtetet e punés né terren. Njé faktor tjetér i rreziku pér sektorin e arsimit
éshté hapja e agjencionit té arsimit dhe aftésimit profesional, g¢ mund té reflektohet me
pérkrahje mé té madhé nga MASHT dhe donatorét.

2.4.  Sektori i arsimit permanent

Instituti Pedagogjik i Kosovés ka edhe sektorin e arsimit permanent né kuadér té té cilit
zhvillohen hulumtime dhe aktivitete té tjera né fushén e arsimit pérmanent, arsimit né distancé
dhe arsimit joformal. Aktualisht ky sektor éshté i pérbéré prej katér hulumtueseve. Ashtu
sikur sektorét tjeré té IPK, deri me tani ky sektor ka kryer disa hulumtime dhe analiza, ku
pjesa mé e madhe e tyre jané publikuar né botimet gé nxjerré Instituti Pedagogjik, disa sish
edhe né revistén Mésuesi i Kosovés.. Hulumtuesit e kétij sektori né vitet e fundit kané qené té
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pérfshiré né grupe punuese pér zhvillimin e dokumenteve té ndryshme me interes pér IPK dhe
MASHT.

Edhe pse hulumtuesit e sektorit té arsimit permanent kané gené mjaft té angazhuar né kryerjen
e detyrave kryesore té sektorit, deri né kété fazé nuk kané arritur gé né mase té nevojshme ti
realizojé disa nga detyrat e sektorit, si: bashkérendimin e veprimeve dhe aktiviteteve me
institucione arsimore pér hulumtime né fushat e sektorit dhe pér zhvillimin e materialeve
mbéshtetése pér zhvillimin e arsimit né fushat gé mbulon sektori.

Ashtu sikur né sektoret tjeré, edhe né kété sektor kakapcitet hulumtuese vazhdojné té jené
relativisht té kufizuara, ndérsa nevojat e hulumtimeve né fushat gé mbulon sektori vazhdojné
té jené shumé té médha.

Sfidat kryesore:

e Kapacitetet pér hulumtime né té gjitha fushat qé mbulon sektori;

e Bashkérendimi i veprimeve dhe aktiviteteve brenda sektorit dhe me zyrén pér arsim
joformal né MASHT;

e Ofrimi i materialeve mbéshtetése pér zbatim e strategjisé pér arsim dhe aftésim té té
rriturve;

e Ofrimi i trajnimeve té mbéshtetura ne nevojat dhe kérkesat e institucioneve arsimore pér
arsim gjaté gjithé jetés, arsim né distancé, etj.

Njé mundési gé duhet shfrytézuar nga sektori i arsimit permanent né IPK jané ligji pér
arsimin dhe aftésimin e té rriturve dhe planet strategjike t&8 MASHT-it si: Strategjia pér
integrimin e Komuniteteve Rom, Ashkali, Egjiptian né Kosové 2007-2017, Plani Strategjik té
Arsimit né Kosové 2011-2016etj. Duhet shfrytézuar kété mundési pér té orientuar
bashképunimin me institucione arsimore dhe praktikat né arritjen e cageve té synuara nga
kéto strategji dhe gé jané fusha té veprimtarisé edhe té sektorit té arsimit permanent né IPK.
Digjitalizimi i shkollave shihet si mundési e miré pér avancimin e bashké&punimit me shkolla,
sepse pérmes kétij procesi mund té promovohen me lehté dhe mé shpejté vlerat e arsimit gjaté
gjithé jetés, arsimit né distancé etj. Mundési tjetér gé duhet shfrytézuar éshté edhe procesi i
licencimit t¢ mésimdhénésve, ky proces pritet t€ nxisé mé shumé mésimdhénésit né
shfrytézimin e pérmbajtjeve elektronike gé lidhen me zhvillimin profesional dhe me procesin
e mésimdhénies dhe nxénies.

Ashtu sikur pér sektorét tjeré, edhe pér kété sektor éshté rrezik largimi i donatoréve gé
pérkrahin IPK pér shkak se MASHT po i konsideron hulumtuesit e IPK si shérbyes civil,
mund té rezultojé me mospérkrahje té projekteve té sektorit qé kané kosto buxhetore dhe
rrejdhimisht mund té zvoglojé edhe aktitivtetet e punés né terren. Njé faktor tjetér i rreziku
pér sektorin e arsimit permanent é&shté ndérrimi i prioriteteve nga bérsité e politikave
arsimore, gé shpesh reflektohet edhe me ndérprerjen e aktiviteteve ose mospérkrahjen né
pérfundimin e aktiviteteve té nisura.



3. Vizioni, misioni dhe objektivat strategjike té IPK-sé

Vizioni, misioni dhe objektivat strategjike té IPK-sé jané pércaktuar né bazé té analizés sé
gjendjes, né bazé té veprimtarisé sé IPK, akteve normative té themelimit té Institutit dhe né
bazé té dokumenteve zhvillimore té arsimit né Kosové. Vizioni paraget ndryshimin qé duam
té shohim né procesin e zhvillimit té IPK, ndérsa misioni paraget obligimin gqé merr IPK né
pérkrahje té zhvillimit té sistemit té arsimit né Kosové. Objektivat strategjike paragesin
rrugén pér jetésimin e vizionit, ato pritet té arrihen pérmes aktiviteteve dhe masave adekuate
gé duhet ndérmarré.

Vizioni i Institutit Pedagogjik té Kosovés éshté: Institucion kérkimor — shkencor, lider né
Kosové pér hulumtime né edukim - né fushén e veprimatrisé gqé mbulon.

Lider né hulumtime né edukim, né fushén e veprimtarisé sé gé mbulon IPK, jané fjalé kyce
pér vizionin e Institutit Pedagogjik. IPK si institucion i pavarur publik né varési té Ministrisé
sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, ka pér obligim gé té zhvillojé hulumtime té cilésisé sé
larté gé i kontribuojné zhvillimit té arsimit né Kosové dhe integrimit té tij né rrjedhat
evropiane té arsimit.

Misioni i Institutit Pedagogjik té Kosovés éshté: Té ofrojé shérbimeve profesionale pér
sistemin e arsimit né Kosové, pérmes hulumtimeve, trajnimeve, monitorimit dhe vlerésimit, si
dhe publikimeve profesionale né fusha té ndryshme té edukimit.

Shérbime profesionale pér sistemin e arsimit né Kosové, jané fjalét kyce pér misionin e
Institutit Pedagogjik. Kjo nénkupton se Instituti Pedagogjik i Kosovés merr obligim gé
shérbimet profesionale pér sistemin e arsimit né Kosové ti ofrojé pérmes hulumtimeve,
trajnimeve, monitorimit dhe vlerésimit né fusha té ndryshme té edukimit, si dhe publikimeve
profesionale, me géllim té pérkrahjes sé institucioneve arsimore né arritjen dy prioriteteve
kryesore té arsimit né kété fazé: arsimin gjithépérfshirés dhe arsimin cilésor.

Objektivat strategjike. Gjaté procesit té planifikimit jané pércaktuar pesé objektiva pér
zhvillimin e Institutit Pedagogjik té Kosovés, arritja e té cilave do té qojé né arritjen e vizionit
dhe misionit té IPK. Objektivat e pércaktuara jané si né vijim:

1. Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese dhe hulumtuese pér té pérmbushur me sukses
vizionin dhe misionin e Institutit Pedagogjik té Kosoveés.

2. Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet
arsimore né fushat e planifikimit shkollor, inovacioneve dhe studimeve krahasuese, dhe
hulumtimeve sociale.

3. Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet
arsimore né fushat e planeve dhe programeve mésimore, standardeve arsimore, vlerésimit
dhe zhvillimit profesional.

4. Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet
arsimore né fushat e arsimit té pérgjithshém, arsimit profesional dhe arsimit special.

5. Nagritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet
arsimore né fushat e arsimit gjaté gjithé jetés, arsimit né distancé dhe arsimit joformal.
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Objektiva 1.: Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese dhe hulumtuese pér té pérmbushur me
sukses misionin e Institutit Pedagogjik

Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese dhe hulumtuese pérfshiné aspektet gé kané té béjné me
zhvillimin e kapaciteteve né ushtrimin e autorizimeve ligjore, marrjen e vendimeve
strategjike dhe operative, zhvillimin profesional té stafit t& IPK, pérfshirjen né aktivitete té
planifikimit, organizimit, koordinimit, mentorimit, monitorimit dhe vlerésimit.

Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese dhe hulumtuese éshté parakusht themelor pér sigurimin e
cilésisé sé shérbimeve profesionale nga Instituti Pedagogjik. Udhézimin Administrativ i
Institutit Pedagogjik té Kosovés, ka hyré né fugi me 14.10.2011 ku ka konfirmuar
pérgjegjésité e stafit hulumtues, pérgjegjésité e drejtorit, Késhillit Drejtues dhe Kaéshillit
Shkencor né menaxhimin e IPK, mbikéqyrjen dhe pérkrahjen e hulumtuesve né punén
profesionale té tyre. Ushtrimi cilésor i pérgjegjésive té pércaktuara, do té ndikojé né rritjen e
efektivitetit dhe efikasitetit té punés sé IPK.

Treguesit

e Jané duke u zbatuar té gjitha autorizimet ligjore nga Késhilli Drejtues dhe Késhilli Shkencor.

e Deri né vitin 2016 sé paku 50% e projekteve té miratuara pér zbatim, mbéshteten né
kérkesat/ofertat nga MASHT, DKA dhe institucionet shkollore.

e Deri né vitin 2015 sigurohet selia e géndrueshme e IPK me hapésiré té mjaftueshme pér
ushtrimin e veprimtarisé.

e Deri né fund té vitit 2013 sigurohet ueb fagja zyrtare e IPK dhe plotésohet me materiale me
interes pér partnerét me té cilét lidhet veprimtaria e IPK-sé.

e Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku dy konferenca arsimore né nivel kombétar;

e Deri né fund té vitit 2013 éshté hartuar plani i zhvillimit profesional té personelit té IPK
2014-2016 dhe deri né fund té vitit 2016 jané realizuar sé paku 80% e aktiviteteve té
planifikuara;

o Deriné vitin 2016 jané realizuar sé paku tri vizita studimore jashté vendit

Aktivitetet kryesore - prioritetet

1.1. Hartohet rregullorja pér sistematizimin e vendeve té punés né IPK, stimulime pér ngritje
profesionale dhe gradim né karrierg;

1.2. Hartohet rregullorja pér stimulimin e anétaréve té Késhillit Drejtues dhe Késhillit Shkencor
né bazé té rezultateve né arritjen e objektivave té IPK;

1.3. Hartohet rregullorja pér publikimet profesionale té IPK, duke pérfshiré edhe
marketingun/promovimin e punés.

1.4. Organizohen trajnime pér stafin menaxhues dhe hulumtuesit e IPK lidhur me ngritjen e
kapaciteteve né menaxhimin cilésor té institucionit/sektoréve dhe menaxhimit cilésor té
hulumtimeve e aktiviteteve gjegjése

1.5. Organizohen vizita studimore né vende té rajonit dhe BE me géllim kryesor sjelljen e
pérvojave té mira dhe risive né reformat e arsimit parauniversitar.

1.6. Organizohen dy konferenca arsimore duke pérfshiré studiues né nivel kombétar dhe
ndérkombétar

1.7. Hartohet platforma pér sigurimin e selisé sé géndrueshme e IPK me hapésiré té mjaftueshme
pér ushtrimin e veprimtarisé

11



Objektiva 2.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve profesionale pér
institucionet arsimore né fushén e planifikimit shkollor, inovacioneve dhe studimeve
krahasuese, dhe hulumtimeve sociale.

Cilésia e hulumtimeve dhe shérbimeve profesionale né fushén e planifikimit shkollor,
inovacioneve dhe studimeve krahasuese, dhe hulumtimeve sociale, né radhé té paré lidhet me
njohjen né thelb té teorisé dhe praktikave té kétyre fushave. Pastaj, ka té bé&jné me njohjen
dhe zbatimin e metodologjisé hulumtuese, hartimin e materialeve mbéshtetése dhe ofrimin e
trajnimeve duke u bazuar né zhvillimet e reja dhe né kontekstin e fushave pérkatése.

Ofrimi i shérbimeve pér institucionet arsimore, si nxjerrja e rekomandimeve né bazé té
hulumtimeve dhe studimeve krahasuese pér pérmirésimin dhe avancimin e fushés sé
planifikimit shkollor dhe zbatimin e ndryshimeve né arsim, pérgatitja e udhézuesve,
doracakéve gé ndihmojné e zbatimin né praktiké té pérvojave té reja dhe té suksesshme,
ofrimi i trajnimeve dhe késhillimeve pér mésimdhénés dhe drejtues té shkollave, jané
parakushte themelore pér sigurimin e cilésisé né fushén e planifikimit shkollor, inovacioneve
dhe hulumtimeve krahasuese. Ofrimi i shérbimeve profesionale cilésore né kéto fusha kérkon
edhe ngritjen e kapaciteteve té stafit hulumtues gé mbulojné kéto fusha.

Treguesit:

e Deri né vitin 2016 jané hartuar dhe realizuar sé paku 8 projekte té hulumtimeve dhe
studimeve krahasuese nga problematikat mé réndési né fushén e planifikimit shkollor,
inovacioneve né arsim dhe hulumtimeve sociale;

e Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku 10 analiza dhe studime krahasuese nga
tematikat specifike dhe réndésishme pér nga aktualiteti né fushat e planifikimit shkollor,
inovacioneve né arsim dhe hulumtimeve sociale;

e Deri né vitin 2016 sé paku 50% e projekteve té sektorit té hulumtimeve mbéshteten né
kérkesat/ofertat nga MASHT, DKA dhe shkollat.

e Deri né vitin 2016 éshté hartuar, pilotuar, akredituar dhe ka filluar sé zbatuari njé
program i trajnimit nga problematika mé me réndési né fushén e sektorit dhe né bazé té
kérkesave té institucioneve shkollore;

e Deri ne 2016 sektori organizon dy Konferenca kombétare pér ¢éshtje arsimore;

e Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku 2 publikime nga sektori i hulumtimeve

Aktivitetet kryesore

1. Realizon hulumtimet e planifikuara sipas zyrave té sektorit té¢ hulumtimeve

2. Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té
pércaktuar projektet prioritare t€ bazuara né kérkesa pér hulumtime dhe studimeve
krahasuese nga problematikat mé réndési né fushat e sektorit t& hulumtimeve

3. Zhvillohet programi i trajnimit pér hulumtimin né veprim dhe materialet e trajnimit

(udhézues dhe doracak té ndryshém)

Ofrohen shérbime profesionale — trajnimi pér hulumtimin né veprim

Kryhen analizat studimore né fushat - tematikat gé i mbulon sektori i hulumtimeve

(studime krahasuese, planifikimi shkollor, fusha sociale)

ok
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Objektiva 3.: Ngritje e cilésisé s¢ hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér
institucionet arsimore né fushén e planeve dhe programeve mésimore, standardeve
arsimore, vlerésimit dhe zhvillimit profesional.

Cilésia e hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né
fushén e planeve dhe programeve mésimore, standardeve arsimore, vlerésimit dhe zhvillimit
profesional, ka té béjé né radhé té paré me njohjen né esencé té kétyre fushave specifike, me
njohjen dhe zbatimin e metodologjisé hulumtuese, hartimin e materialeve mbéshtetése dhe
ofrimin e trajnimeve duke u bazuar né zhvillimet e reja dhe né kontekstin e fushave pérkatése.

Ofrimi i1 shérbimeve pér institucionet arsimore, si nxjerrja e rekomandimeve né bazé té
hulumtimeve, monitorimeve, mentorimeve dhe vlerésimeve pér pérmirésimin dhe avancimin
e aspekteve té vecanta né fushén e planeve dhe programeve mésimore, standardeve arsimore,
vlerésimit dhe zhvillimit profesional, pérgatitja e udhézuesve, doracakéve gé ndihmojné e
zbatimin né praktiké té pérvojave té reja dhe té suksesshme, ofrimi i trajnimeve pér
mésimdhénés dhe drejtues té shkollave, jané parakushte themelore pér sigurimin e cilésisé né
fushén e planifikimit mésimor. Ofrimi i shérbimeve profesionale cilésore né kété fushé
kérkon edhe ngritjen e kapaciteteve té stafit hulumtues.

Treguesit:

e Deri né vitin 2016 jané hartuar dhe realizuar sé paku 8 projekte té hulumtimeve,
monitorimeve, mentorimeve dhe vlerésimeve nga problematikat mé réndési né fushén e
planeve dhe programeve mésimore, standardeve arsimore, vlerésimit dhe zhvillimit
profesional;

e Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku 10 analiza dhe studime krahasuese nga
tematikat specifike dhe réndésishme pér nga aktualiteti né fushat e sektorit té planifikimit
mésimor;

e Deri né vitin 2016 sé paku 50% e projekteve té sektorit té planifikimit mésimor
mbéshteten né kérkesat/ofertat nga MASHT, DKA dhe institucionet shkollore.

e Deri né vitin 2016 jané hartuar, pilotuar, akredituar dhe kané filluar sé zbatuari sé paku
dy programe té trajnimit né bazé té kérkesave té institucioneve shkollore pér zhvillim
profesional dhe praktika té mira fushat specifike té sektorit té planifikimit mésimor;

e Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku 2 publikime nga sektori i planifikimit mésimor.

Aktivitetet kryesore

1. Realizohet faza e dyté e projektit: Zhvillimi i standardeve pér shkollat mike pér fémijé
- né drejtim té shkollave gjithépérfshirése

2. Realizohet faza e dyté e projektit hulumtues: Praktikat e planifikimit té
mésimdhénésve dhe roli i shkollés né planifikim mésimor

3. Hartohet platforma dhe realizohet projekti studimor: Zbatimi i pérvojave té trajnimeve
té mésimdhénésve né praktikén e mésimdhénies dhe vlerésimit.

4. Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té
pércaktuar projektet prioritare hulumtimeve, monitorimeve, mentorimeve dhe
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vlerésimeve nga problematikat mé réndési né fushén e planeve dhe programeve
mésimore, standardeve arsimore, vlerésimit dhe zhvillimit profesional;

5. Hartohen platformat e projekteve prioritare té hulumtimeve, analizave dhe studimeve
krahasuese, monitorimeve, mentorimeve dhe vlerésimeve dhe realizohen sipas planit
dinamik;

6. Zhvillohen programe dhe materiale pér trajnime (udhézues dhe doracak té ndryshém)
né tematika — fusha té sektorit té planifikimit mésimor;

7. Ofrohen shérbime profesionale — trajnime pér programet e trajnimit té hartuara nga
fushat e sektorit té planifikimit mésimor;

8. Organizohet aktivitete dne fushata informimi pér institucione arsimore, prindér dhe
faktoré té tjeré pér menaxhimin cilésor té vlerésimeve té jashtme dhe aktivitete tjera té
lidhura me planifikimin mésimor;

Objektiva 4.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér
institucionet arsimore né fushén e arsimit té pérgjithshém, arsimit profesional dhe
arsimit special

Cilésia e hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né
fushén e arsimit té pérgjithshém, arsimit profesional dhe arsimit special, ka té béjé né radhé té
paré me njohjen né esencé té kétyre fushave specifike, me njohjen dhe zbatimin e
metodologjisé hulumtuese, hartimin e materialeve mbéshtetése dhe ofrimin e trajnimeve duke
u bazuar né zhvillimet e reja dhe né kontekstin e fushave pérkatése.

Ofrimi i shérbimeve pér institucionet arsimore, si nxjerrja e rekomandimeve né bazé té
hulumtimeve, studimeve krahasuese, monitorimeve dhe vlerésimeve pér pérmirésimin dhe
avancimin e aspekteve té vecanta né fushén e arsimit té pérgjithshém, arsimit profesional dhe
arsimit special, pérgatitja e udhézuesve, doracakéve gé ndihmojné e zbatimin né praktiké té
pérvojave té reja dhe té suksesshme, ofrimi i trajnimeve pér mésimdhénés dhe drejtues té
shkollave, jané parakushte themelore pér sigurimin e cilésisé sé arsimit né fushat e sektorit té
arsimit. Ofrimi i shérbimeve profesionale cilésore kérkon edhe ngritjen e kapaciteteve té stafit
hulumtues né kété sektor.

Treguesit:

e Deri né vitin 2016 jané hartuar dhe realizuar sé paku 6 projekte hulumtimi, studime
krahasuese, monitorimi dhe vlerésimi né fushén e arsimit té pérgjithshém, arsimit
profesional dhe arsimit special;

e Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku 8 analiza dhe studime krahasuese nga tematikat
specifike dhe réndésishme pér nga aktualiteti né fushat e sektorit té arsimit;

o Deri né vitin 2016 sé paku 50% e projekteve té sektorit té arsimit mbéshteten né
kérkesat/ofertat nga MASHT, DKA dhe institucionet shkollore.

e Deri né vitin 2016 éshté hartuar, pilotuar, akredituar dhe ka filluar sé zbatuari sé paku
njé program i trajnimit i bazuar né kérkesat e institucioneve shkollore nga fushat e
sektorit té arsimit — AAP, arsimit special apo arsimit té pérgjithshém.

e Deri né vitin 2016 éshté realizuar sé paku 1 publikim i vecanté nga sektori i arsimit.

14



Aktivitetet kryesore

1. Realizohet projekti: Performanca e shkollave profesionale pilot né kontest té
zhvillimit té kompetencave profesionale té nxénésve pér né tregun e punés

2. Realizohet faza e dyté e projektit: Hulumtimi i tregut té punés né funksion té
realizimit té praktikés profesionale.

3. Realizohet faza e dyté e hulumtimit Mbéshtetja e gendrave burimore pér nxénésit me

nevoja té vecanta té pérfshiré né shkolla té rregullta

Realizohet projekti i hulumtimit: Siguria né shkolla.

5. Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té

pércaktuar projektet prioritare t€ hulumtimeve, monitorimeve dhe vlerésimeve nga né
fushat specifike té sektorit té arsimit;

6. Zhvillohet njé program i trajnimit té mésimdhénésve té arsimit profesional pér
planifikimin e mésimdhénies né teori dhe praktiké profesionale dhe pérgatiten
udhézues dhe doracak té trajnimit

7. Ofrohen shérbime profesionale — trajnimi i mésimdhénésve té arsimit profesional pér
planifikimin e mésimdhénies né teori dhe praktiké profesionale

8. Pérgatiten materiale informimi, doracak dhe udhézues profesional pér tematika me
interes té mbéshtetjes profesionale té& institucioneve arsimore né sigurimin e cilésisé
sé arsimit né fushat e sektorit té arsimit.

9. Kryhen analizat studimore né fushat - tematikat gé i mbulon sektori i arsimit (arsimi i
pérgjithshém, arsimi dhe aftésimi profesional, arsimi special)

&

Objektiva 5.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér
institucionet arsimore né fushén e arsimit permanent, arsimit né distancé dhe arsimit
joformal.

Cilésia e hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né
fushén e arsimit permanent, arsimit né distancé dhe arsimit joformal, lidhet me njohjen e
zhvillimeve mé té reja té kétyre fushave specifike, me njohjen dhe zbatimin e metodologjisé
dhe instrumenteve té hulumtimit, hartimin e materialeve mbéshtetése dhe ofrimin e
trajnimeve dhe késhillimeve duke u bazuar né zhvillimet e reja dhe né kontekstin e fushave
pérkatése.

Ofrimi i shérbimeve profesionale pér institucionet arsimore, si nxjerrja e rekomandimeve né
bazé té hulumtimeve, studimeve krahasuese, monitorimeve dhe vlerésimeve pér p&rmirésimin
dhe avancimin e aspekteve té veganta né fushén e arsimit gjaté gjithé jetés, arsimit né distancé
dhe arsimit joformal, pérgatitja e udhézuesve, doracakéve gé promovojné arsimin gjaté gjithé
jetés dhe praktikat e edukimit né distancé, ofrimi i trajnimeve pér mésimdhénés dhe drejtues
té institucioneve arsimore né kéto fusha, jané parakushte themelore pér sigurimin e cilésisé sé
arsimit né fushat e sektorit t& arsimit permanent. Ofrimi i shérbimeve profesionale cilésore
kérkon edhe ngritjen e kapaciteteve té stafit hulumtues né kété sektor.
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Treguesit:

Deri né vitin 2016 jané hartuar dhe realizuar sé paku 6 projekte hulumtimi, studime
krahasuese, monitorimi dhe vlerésimi né fushén e arsimit permanent, arsimit né distancé
dhe arsimit joformal;

Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku 8 analiza dhe studime krahasuese nga tematikat
specifike dhe réndésishme pér nga aktualiteti né fushat e sektorit té arsimit;

Deri né vitin 2016 sé paku 50% e projekteve té sektorit té arsimit permanent mbéshteten
né kérkesat/ofertat nga MASHT, DKA dhe institucionet shkollore.

Deri né vitin 2016 éshté hartuar, pilotuar, akredituar dhe ka filluar sé zbatuari sé paku
njé program i trajnimit i bazuar né kérkesat e institucioneve arsimore pér arsimin e té
rriturve dhe edukimin né distancé.

Deri né vitin 2016 jané realizuar sé paku 2 publikime i vecanta nga sektori i arsimit
permanent.

Aktivitetet kryesore:

1. Realizohet faza e dyté e projektit té studimit: ECDL-mundési e pérfitimit dhe
certifikimit t¢ kompetencave pér TIK-un

2. Hartohet dhe realizohet programi trajnimit : Trajnimi i mésimdhénésve pér punén me
té rritur né arsimin dhe aftésimin profesional

3. Realizohet hulumtimi: Interesat e mésimdhénésve pér arsimimin gjaté gjithé jetés

4. Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té
pércaktuar projektet prioritare t€ hulumtimeve, monitorimeve dhe vlerésimeve nga né
fushat specifike té sektorit té arsimit permanent;

5. Kryhen analizat studimore né fushat - tematikat gqé i mbulon sektori i hulumtimeve
(arsim gjaté gjithé jetés, arsim né distancé dhe arsim joformal)
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4. Plani i veprimit dhe buxheti

Plani i veprimit dhe buxheti jané hartuar pér gjithé periudhén gé mbulon Plani Zhvillimor i

Institutit Pedagogjik, duke filluar nga viti 2013 deri né vitin 2016. Bazuar né pérvojat e

realizimit té planit té veprimit dhe né viti fiskal, ¢do vit duhet té rishikohet si plani i veprimit

edhe buxheti pér vitin vijues. Rishikimi i planit té veprimit dhe buxhetit duhet té rezultojé me

planin e detajuar té aktiviteteve pér vitin vijues.

Megé IPK akoma nuk gjeneron té hyra vetanake, shpenzimet pér realizimin e Planit

Zhvillimor do té mbulohen nga Buxheti i Konsoliduar i Republikés sé Kosovés dhe nga

MASHT né bashképunim me donatorét gé pérkrahin zhvillimin e arsimit né Kosové, si KE,
UNICEF, GIZ, Swiss Contact, ETF, BB, USAID — BEP, etj.

Mé poshté éshté dhéna tabela pérmbledhése e buxhetit té nevojshém pér realizimin e Planit

Zhvillimor té IPK i ndaré sipas fushave dhe sipas viteve gé mbulon ky plan.

Buxheti
Nr. Fusha 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
1 Qeverisja e| 22.000€ 38.000 € 28.000 € 48.000 € 136.000 €
Institutit
Pedagogjik
2 Sektori i 15.340 € 34.440 € 27.650 € 26.250 € 103.680 €
hulumtimit
3 Sektori i| 103.460 € 35.900 € 62.300 € 49.000 € 250.660 €
planifikimit
mésimor
4 Sektori i arsimit 11.900€ 23.600 € 30.300 € 29.000 € 94.800 €
5 Sektori i arsimit 39.850€¢ 24700 € 34.900 € 41.600 € 141.050 €
permanent
Gjithsej 192.550 € | 156.640 € 183.150 € 193.850 € 726.190 €
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Plani i realizimit dhe vlerésimi i shpenzimeve té péraférta pér ¢cdo objektivé, aktivitet kryesor/masé dhe nén-aktivitet

Objektiva 1.: Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese dhe hulumtuese pér té pérmbushur me sukses vizionin dhe misionin e Institutit Pedagogjik té Kosovés

Aktiviteti kryesor/ masa 1.1. Hartohet rregullorja pér sistematizimin e vendeve té punés né IPK, stimulime pér ngritje profesionale dhe gradim né

karrieré;
Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i shpenzimeve | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit
111 Formohet grupi punues pér | prill - maj 2013 | Drejtori dhe | Pagesa e ekspertéve né grupin 1.500 € - - - 1.500 €
hartimin e rregullores Késhilli e punés (3 persona x 500€ )
Drejtues
1.1.2 Hartohet draft rregullorja gershor — korrik | Grupi i punés - - - - -
2013
113 Organizohen konsultime me | gusht — shtator | Grupi i punés, - - - - -
zyrén ligjore dhe zyrén e | 2013 Drejtori i IPK
financave né MASHT, dhe Késhilli
pérfagésues té institucioneve té Drejtues
ngjashme
114 Hartohet versioni pérfundimtar | Tetor - néntor | Grupi i punés - - - - -
i rregullores 2013
1.15 | Zbatohen stimulimet  pér | Duke filluar nga | IPK Fondi vjetor i IPK pér - 3.000€ | 4.000€ 4.000€ | 11.000 €
ngrltje profesu)nale dhe janari i vitit StlmUllme né ngrltje )
gradim né karrieré 2014 profesionale d_he“gradlm né
karrieré
Totali 1.500 € 3.000€ | 4.000€ 4.000 € 12.500 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 1.2.: Hartohet rregullorja pér stimulimin e anétaréve té Késhillit Drejtues dhe Késhillit Shkencor né bazé té rezultateve né
arritjen e objektivave té IPK;

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
121 Formohet grupi punues | shkurt — mars | Drejtori dhe | Pagesa e ekspertéve 1.000 € - - 1.000 €
pér hartimin e rregullores | 2013 Késhilli né grupin e punés (2
Drejtues persona x 500€ )
1.2.2 Hartohet draft rregullorja | prill — maj 2013 | Grupi i punés - - - -
1.2.3 Organizohen konsultime | gershor — korrik | Grupi i punés, - - - -
me zyrén ligjore dhe | 2013 Drejtori i IPK
zyrén e financave né dhe Késhilli
MASHT Drejtues
124 Hartohet versioni | Gusht 2013 Drejtori dhe - - - -
pérfundimtar i rregullores Késhilli
Drejtues
1.25 Zbatohen  pagesat e | Duke filluar nga | IPK Fondi vjetor pér - 2.000 € 3.000 € 4.000 € 9.000 €
méditjeve pér punén e | janari i vitit pagesa té Késhillit
anétaréve té  Késhillit | 2014 Drejtues dhe
Drejtues dhe Kaéshillit Késhillit Shkencor.
Shkencor té IPK
Totali 1.000 € 2.000 € 3.000 € 4.000 € 10.000 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 1.3.: Hartohet rregullorja pér publikimet profesionale té IPK, duke pérfshiré edhe marketingun/promovimin e punés.

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
1.3.1 Formohet grupi | Janar — mars | Drejtori  dhe | Pagesa e ekspertéve né 1.500 € - - - 1.500 €
punues pér hartimin e | 2013 Keéshilli grupin e punés (3 persona
rregullores Drejtues X 500€)
1.3.2 Hartohet draft | prill — maj | Grupi i punés - - - - -
rregullorja 2013
1.33 Organizohen gershor — | Grupi i punés, - - - - -
konsultime me zyrén | korrik 2013 | Drejtori i IPK
e informimit  né dhe Késhilli
MASHT, redaktor :
dhe recensent té Drejtues
publikimeve
profesionale
1.3.4 Hartohet versioni | gusht - | Grupi i punés - - - - -
pérfundimtar i | shtator2013
rregullores
Totali 1.500 € - - - 1.500 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 1.4.: Organizohen trajnime pér stafin menaxhues dhe hulumtuesit e IPK lidhur me ngritjen e kapaciteteve né
menaxhimin cilésor té institucionit/sektoréve dhe menaxhimit cilésor té hulumtimeve e aktiviteteve gjegjése

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
1.4.1 Analizohen nevojat pér | mars -  prill | Drejtori dhe - - - - - -
trajnim 2013 udhéhegésit e
sektoréve
1.4.1 Hartohet plani i | prill —maj 2013 | Drejtori dhe - - - - - -
trajnimeve udhéhegésit e
sektoréve
141 Pérfshihet stafi hulumtues | Duke filluar nga | IPK - - - - - -
né trajnime té pérkrahura | janari i vitit
nga partnerét e arsimit 2013
141 Organizohen trajnime pér | Duke filluar nga | IPK Fondi vjetor i IPK | 6.000 € 6.000 € 6.000 € 6.000 € 24.000 €
stafin  menaxhues dhe | gershori i vitit pér trajnimin e stafit
hulumtues né pérputhje | 2013 menaxhues dhe
me nevojat dhe planin e hulumtues
trajnimit (vlerésimi i pérafért:
75 euro pér njé
person — njé dité
trajnimi, 20x4 dité
trajnimi né vit x 75
euro)
Totali 6.000 € 6.000 € 6.000 € 6.000 € 24.000 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 1.5.: Organizohen vizita studimore né vende té rajonit dhe BE me géllim kryesor sjelljen e pérvojave té mira
dhe risive né reformat e arsimit parauniversitar.

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
151 Organizohen takime t& | mars - prill | Drejtori - - - - - -
vecanta me MASHT dhe | 2013 Késhilli
partnerét gé mbéshtesin Shkencor i IPK
zhvillimin e arsimit né
Kosové
15.2 Hartohet  platforma e | prill - maj 2013 | Drejtori dhe - - - - - -
vizitave studimore udhéhegésit e
sektoréve
15.3 Organizohen vizitat | S& paku njé | IPK, MASHT | Vlerésimi i pérafért: | 10.500 € 10.500 € 10.500 € 10.500 € 42.000 €
studimore vizité studimore | dhe partnerét gé 175 euro pér njé
né c¢do viti té | mbéshtesin person né njé dité té
planit arsimin né | vizités studimore, 20
zhvillimor - | Kosové persona x 3 dité né
duke filluar nga vit x 175 euro)
shtatori i vitit
2013
15.4 Organizohen punétori pér | Né  tetor - | Drejtori dhe Shpenzimet e 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 6.000 €
prezantimin e pérvojave | néntor té c¢do | udhéhegésit e udhétimit,
nga vizitat studimore viti  té planit | sektoréve ushgimit dhe
zhvillimor materialeve pér
punétori
Totali 12.000 € 12.000 € 12.000 € 12.000 € 48.000 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 1.6.: Organizohen dy konferenca arsimore duke pérfshiré studiues né nivel kombétar dhe ndérkombétar

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
16.1 Hartohet platforma Janar/shkurt | IPK - - - - - -
pér Konferencén e paré | 2014
Arsimore
1.6.2 Kryhen pérgatitjet pér | Mars/shtator | IPK - - - - - -
konferencén e paré 2014
1.6.3 Organizohen Tetor 2014 IPK dhe Shpenzimet e - 15.000 € - - 15.000 €
konferenca e  paré MASHT udhétimit, ushgimit,
arsimore akomodimit,
materialeve pér
konferencé, zérimit, etj.
1.6.4 Béhet pérmbledhja e | Néntor 2014 | IPK - - - - - -
rezultateve té
konferencés
1.6.5 Botohen materialet e Janar 2015 IPK Shpenzimet e botimit - - 3.000 € 3.000 €
konferencés sé paré
1.6.6 Hartohet platforma Janar/shkurt | IPK - - - - - -
pér Konferencén e dyté | 2016
Arsimore
1.6.7 Kryhen pérgatitjet pér | Mars/shtator | IPK - - - - - -
konferencén e dyté 2016
1.6.8 Organizohen Tetor 2016 IPK dhe Shpenzimet e - - - 19.000 € 19.000 €
konferenca e  dyté MASHT udhétimit, ushgimit,
kombétare akomodimit,
materialeve pér
konferencé, zérimit, etj
1.6.9 Béhet pérmbledhja e | Néntor 2016 | IPK - - - - - -
rezultateve té
konferencés sé dyté
1.6.10 Botohen materialet e Dhjetor 2016 | IPK Shpenzimet e botimit - - - 3.000 € 3.000 €
konferencés sé dyté
Totali - 15.000 € 3.000 € 22.000 € 40.000 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 1.7.: Hartohet platforma pér sigurimin e selisé s& géndrueshme e IPK me hapésiré té mjaftueshme pér ushtrimin e

veprimtarisé

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i shpenzimeve 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit
1.7.1. Formohet grupi punues pér | Shkurt-mars IPK, MASHT | Pagesa e ekspertéve né grupin 1.500 € - - - 1.500 €
hartimin e platformés pér | 2013 dhe grupi | punues (3 persona x 500 euro)
seliné e géndrueshme té IPK punues
1.7.1. Hartohet draft platforma Prill 2013 Grupi punues - - - - -
1.7.2. Pércaktohen specifikcionet | Maj 2013 Grupi punues - - - - -
teknike pér hapésirén e
nevojshme pér ushtrimin e
veprimtarisé sé IPK
1.7.3. Organizohen me faktorét | Maj 2013 IPK, MASHT - - - - -
relevant g€ lidhen me dhe grupi
sigurimin e objekteve pér punues
institucionet shtetérore.
1.7.4. Hartohet versioni | Qershor2013 Grupi punues - - - - -
pérfundimtar i planit pér
seliné e IPK.
Totali 1500 € - - - 1.500 €

Objektiva 1.: Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese dhe hulumtuese pér té pérmbushur me sukses vizionin dhe misionin e Institutit Pedagogjik

té Kosoves

Totali i buxhetit sipas viteve

Buxheti
2013 2014 2015 2016 Gjithsej
22.000 € 38.000 € 28.000 € 48.000 € 136.000 €
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Objektiva 2.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve profesionale pér institucionet arsimore né fushén e planifikimit shkollor, inovacioneve dhe
studimeve krahasuese, dhe hulumtimeve sociale.

Aktiviteti kryesor/ masa 2.1.: Realizon projektet hulumtuese té pércaktuara prioritare pér zyrén e inovacioneve dhe hulumtimeve krahasuese

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
2.1.1 Hartohet  platforma e | Janar —shkurt | Zyra pér - - - -
projektit t&  hulumtimit: | 2013 inovacioneve
Risitt e KK té Ri né dhe studimeve
shkollat Pilot, sfidat dhe krahasuese
suksesi
2.1.2 Realizohet  projekti i | Mars-tetor Zyra pér Shpenzimet e 2.000€ - -- 2.000€
hulumtimit; Risité e KK té | 2013 inovacioneve udhétimi,
Ri né shkollat Pilot, sfidat dhe studimeve materialet,
dhe suksesi krahasuese punétorité me
fokus grupe
2.1.3 Prezantohen dhe | Néntor/dhjetor | Zyra pér Shpenzimet e 3.000€ - - 3.000€
publikohen rezultatet e | 2013 inovacioneve | prezantimit/botimit
hulumtimit dhe studimeve
krahasuese
2.14 Hartohet  platforma e | Mars/Prill Zyra pér - - - - -
projektit té  hulumtimit: | 2013 inovacioneve
Terminologjia dhe studimeve
shkencore/profesionale né krahasuese
Tekstet shkollore Biologji
6,7,8
2.15 Realizohet  projekti i | Néntor 2013 — | Zyra pér Shpenzime 150€ 150€ - - 300€
hulumtimit: Terminologjia | shtator 2014 inovacioneve udhétimi,
shkencore/profesionale né dhe studimeve materiale

Tekstet shkollore Biologji
6,7,8

krahasuese
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2.16 Prezantohen dhe | Teto/Néntor Zyra pér Shpenzimet e - 3.150€ 3.150€
publikohen rezultatet e | 2014 inovacioneve botimit
hulumtimit dhe studimeve
krahasuese
2.1.7 Hartohet  platforma e | Mars/Prill Zyra pér - - - -
projektit t¢ hulumtimit né | 2013 inovacioneve
veprim: Mésimi i gjuhés dhe studimeve
angleze né klasat 6-9 krahasuese
2.18 Realizohet  projekti i | Néntor 2013 — | Zyra pér Shpenzime 1.150€ 1.150€
hulumtimit né veprim: | shtator 2014 inovacioneve udhétimi,
Mésimi i gjuhés angleze né dhe studimeve materiale
klasat 6-9 krahasuese
2.1.9 Prezantohen dhe | Teto/Néntor Zyra pér Shpenzimet e 1.550€ - 1.550€
publikohen rezultatet e | 2014 inovacioneve botimit
hulumtimit dhe studimeve
krahasuese
Totali 7.850€ 3.300€ 11.150€
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Aktiviteti kryesor/ masa 2.2.: Realizon projektet hulumtuese té pércaktuara prioritare pér sektorin e zyrén e planifikimit shkollor

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
221 Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té  hulumtimit: Planifikimi | 2014 planifikimit
dhe organizimi i edukimit shkollor
fizik dhe sporteve né arsimin
1-9
2.2.2 Realizohet projekti i | Mars — | Zyrae Shpenzimet e - 1.200€ - - 1.200€
hulumtimit: Planifikimi  dhe | dhjetor 2014 | planifikimit udhétimit,
organizimi i edukimit fizik shkollor materialeve dhe
dhe sporteve né arsimin 1-9 punétorive
2.2.3 Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té hulumtimit:  Edukimi | 2015 planifikimit
estetik (artistik) i nxénésve shkollor
niveli 1-9
224 Realizohet projekti i | Mars — | Zyrae Shpenzimet e - - 1.200€ - 1.200€
hulumtimit: Edukimi estetik | dhjetor 2015 | planifikimit | udhétimit
(artistik) i nxénésve niveli 1-9 shkollor
225 Realizohet faza e dyté e | Shkurt — | Zyrae Shpenzimet e 890€ - - - 890€
projektit ~ t¢  hulumtimit: | shtator 2013 planifikimit | udhétimit
Shkaget e humbjes sé shkollor
interesimit té nxénésve pér
mésim
2.2.6 Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té  hulumtimit: Lirité, té | 2014 planifikimit
drejtat e nxénésve né raport shkollor
me mésimdhénésit
2.2.7 Realizohet faza e paré e | Mars — | Zyrae Shpenzimet e - 1.899€ - - 1.899€
projektit  t&  hulumtimit: | dhjetor 2014 | planifikimit udhétimit,
Lirité, té drejtat e nxénésve né shkollor materialeve dhe
raport me mésimdhénésit punétorive
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2.2.8 Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té  hulumtimit: Ndikimi i | 2015 planifikimit
planifikimit  shkollor  né shkollor
mésimdhénie e nxénie, niveli
6-9
2.2.9 Realizohet faza e paré e | Mars — | Zyrae Shpenzimet e - - 750€ - 750€
projektit ~ t€¢  hulumtimit: | dhjetor 2015 planifikimit udhétimit,
Ndikimi i planifikimit shkollor shkollor materialeve dhe
né mésimdhénie e nxeénie, punétorive
niveli 6-9
2.2.10 | Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té  hulumtimit: Ndikimi i | 2015 planifikimit
planifikimit ~ shkollor  né shkollor
mésimdhénie e nxénie, niveli
6-9
2.2.11 | Realizohet faza e paré e | Mars — | Zyrae Shpenzimet e - - 750€ - 750€
projektit  t&  hulumtimit: | dhjetor 2015 | planifikimit udhétimit,
Ndikimi i planifikimit shkollor shkollor materialeve dhe
né mésimdhénie e nxénie, punétorive
niveli 6-9
2.2.12 | Realizohet faza e dyté e | Shkurt — | Zyrae Shpenzimet e - - - 850€ 850€
projektit  t€  hulumtimit: | néntor 2016 planifikimit udhétimit,
Ndikimi i planifikimit shkollor shkollor materialeve dhe
né mésimdhénie e nxeénie, punétorive
niveli 6-9
2.2.13 | Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té  hulumtimit: Pérfshirja e | 2013 planifikimit
fémijéve né  edukimin shkollor
parashkollor 0-3, 3-5
2.2.14 | Realizohet e projekti i | Mars — | Zyrae Shpenzimet e 2650€ - - - 2650€
hulumtimit:  Pérfshirja e | dhjetor 2013 | planifikimit udhétimit,
fémijéve né edukimin shkollor materialeve dhe
parashkollor 0-3, 3-5 punétorive
2.2.15 | Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té hulumtimit: Planifikimi i | 2014 planifikimit

punés né institucionet
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parashkollore shkollor
2.2.16 | Realizohet e projekti i | Mars — | Zyrae Shpenzimet e - 1.450€ -- - 1.450€
hulumtimit:  Planifikimi i | dhjetor 2014 | planifikimit udhétimit,
punés né institucionet shkollor materialeve dhe
parashkollore punétorive
2.2.17 | Hartohet platforma e projektit | Janar/ shkurt | Zyrae - - - - - -
té hulumtimit: Menaxhimi i | 2015 planifikimit
institucioneve parashkollore shkollor
2.2.18 | Realizohet e projekti i | Mars — | Zyrae Shpenzimet e - - 1.650€ - 1.650€
hulumtimit:  Menaxhimi i | dhjetor 2015 planifikimit udhétimit,
institucioneve parashkollore shkollor materialeve dhe
punétorive
Totali 3.540€ 4.540€ 4.350€ 850€ 13.280€
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Aktiviteti kryesor/ masa 2.3.: Realizon projektet hulumtuese té pércaktuara prioritare pér zyrén e hulumtimeve sociale

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
2.3.1. Hartohet platforma e Janar/ shkurt Zyrae - - -
projektit t¢ hulumtimit: 2013 hulumtimeve
Anatomia financiare e sociale
shkollave, ndikimi né
pérmirésimin e gjendjes
socio-
ekonomike
2.3.2 Realizohet e projekti i Mars — dhjetor | Zyrae Shpenzimet e 1.450€ - 1.450€
hulumtimit: Anatomia 2013 hulumtimeve udhétimi,
financiare e shkollave, sociale materialet,
ndikimi né pérmirésimin punétorité me
e gjendjes socio- fokus grupe
ekonomike
Totali 1.450€ - 1.450€
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Aktiviteti kryesor/ masa 2.4.: Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té pércaktuar projektet prioritare té€ bazuara né kérkesa
pér hulumtime dhe studimeve krahasuese nga problematikat mé réndési né fushat e sektorit t€ hulumtimeve;

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
2.4.1 | Hartohet plani i organizimit té | Né shtator t& ¢do viti | Sektori i - - - - - -
punétorive me palét e interesit té planit zhvillimor hulumtimeve
2.4.2 | Zhvillohen instrumente pér | Né shtator t& ¢do viti | Sektori i - - - - - -
analizén e nevojave né fushat e | t€ planit zhvillimor hulumtimeve
sektorit té planifikimit mésimor
2.4.3 | Organizohen punétorité pér | Né tetor té cdo viti t€ | Sektori i Shpenzimet e 850 € 850 € 850 € 850 € 3400 €
analizén e nevojave planit zhvillimor hulumtimeve | udhétimit, ushgimit
dhe materialeve pér
punétori
2.4.4 | Pérpunohen té dhénat e | Nénéntor té ¢do viti t& | Sektori i - - - - - _
mbledhura pérmes diskutimeve | planit zhvillimor hulumtimeve
né punétori dhe instrumenteve
té pérdorura
2.4.5 | Pércaktohen draftet e | Né néntor té ¢do viti té | Sektori i - - - - - N
projekteve prioritare planit zhvillimor hulumtimeve
2.4.6 | Organizohen  punétori  pér | Né néntor té ¢do viti t& | Sektori i Shpenzimet e 850 € 850 € 850 € 850 € 3400 €
diskutimin e drafteve té | planit zhvillimor hulumtimeve | udhétimit, ushgimit
projekteve prioritare dhe materialeve pér
punétori
2.4.7 | Pércaktohen projektet prioritare | Né dhjetor t& ¢do viti | Sektori i - - - - - -
té planit zhvillimor hulumtimeve
2.4.8 | Integrohen projektet prioritare | Né dhjetor t& ¢do viti | Sektori i - - - - - -
né planet e veprimit sipas té planit zhvillimor hulumtimeve
viteve
2.4.9 | Hartohen platformat e | Né dhjetor — janar té | Sektorii - - - - R R
projekteve prioritare ¢do viti t& planit | hulumtimeve
zhvillimor
2.4.10 | Realizohen  projektet  sipas | Né vazhdimési duke | Sektori i Fondi vjetor i IPK - 6.500 € 8.500 € 10.500 € 25 500 €
planit dinamik filluar nga janari i | hulumtimeve pér projekte
vitit 2014
Totali 1.700 € 8.200€ | 10.200€ | 12.200€ 32.300 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 2.5.: Zhvillohet programi i trajnimit pér hulumtimin né veprim dhe materialet e trajnimit (udhézues dhe doracak té

ndryshém)
Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
2.5.2 Formohet grupi punues pér | Mars 2014 Zyra per Pagesa e - 10.000 € - - 10.000 €
hartimin e programit té inovacioneve dhe ekspertéve né
trajnimit dhe materialeve studimeve grupin e punés
pér trajnime. krahasuese (5 persona x
2000€ )
2.5.3 Hartohet drafti i programit | Prill - Maj | Zyra pér - - - - -
té trajnimit dhe materialeve | 2014 inovacioneve dhe
pér trajnim studimeve
krahasuese
25.4 Pilotohen programi dhe | Qershor - | Zyra pér Pagesat e - 500€ - - 500€
materialet e trajnimit me 1- | 2014 inovacioneve dhe | parashikuara pér
2 grupe studimeve ushgim dhe pije
krahasuese
255 Finalizohet programi dhe | Korrik 2014 | Zyra pér - -
materialet e trajnimit inovacioneve dhe
studimeve
krahasuese
2.5.6 Pérgatitet dhe dérgohet | Gusht 2014 Zyra pér - -
aplikacioni pér akreditim té inovacioneve dhe
programit té trajnimit studimeve
krahasuese
2.5.7 Shtypén udhézuesit dhe | Shtator 2014 | Zyra pér Shtypen 1000 - 3.500€ - - 3.500 €
doracakét e trajnimit inovacioneve dhe doracak té
studimeve trajnimit x 7€
krahasuese
Totali - 14.000 € - - 14.000 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 2.6.: Ofrohen shérbime profesionale — trajnime pér hulumtimin né veprim

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
2.6.1. Hartohet plani i | Shtator 2014 | Zyra pér - - - - - -
trajnimit té trajneréve inovacioneve dhe
dhe trajnimit né shkolla studimeve
krahasuese
2.6.2. Trajnohen TOT Tetor 2014 Zyra pér Pagesae TOT (6 - 3.000 € - - 3.000 €
inovacioneve dhe persona x 1000€ )
studimeve
krahasuese dhe TOT
2.6.3. Certifikohen trajnerét Tetor 2014 Zyra pér Pagesat e - 500 € - - 500 €
inovacioneve dhe parashikuara pér
studimeve ushgim dhe pije
krahasuese dhe TOT
2.6.4. Ofrohen trajnimet né | Né Trajnerét e Pagesat e - - 10.000 € | 10.000 € 20.000 €
gendra  pér  ngritje | vazhdimési certifikuar trajneréve (20
profesionale ose | duke filluar persona x1000€
shkolla nga janari i
vitit 2015
2.6.5. Monitorohen trajnimet | Né Zyra pér Pagesa e - - 1.500 € 1.500 € 3.000 €
dhe mentorohen | vazhdimési inovacioneve dhe parashikuar pér
trajnerét duke filluar | ¢t;dimeve shpenzimet né
nga néntori terren dhe
i vitit 2014 krahasuese printimin e
materialeve
2.6.6. Vlerésohen programet | Né Zyra pér Pagesa e - - 500 € 500 € 1000 €
e trajnimeve vazhdimési inovacioneve dhe parashikuar pér
duke filluar | st,dimeve shpenzimet né
nga janari i terren dhe
vitit 2015 krahasuese printimin e
materialeve
Totali - 3.500 € 12.000 € 12.000 € 27.500 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 2.7.: Kryhen analizat studimore né fushat - tematikat gé i mbulon sektori i hulumtimeve ( studime krahasuese,
planifikimi shkollor, fusha sociale)

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
2.7.1. Hartohet lista e | Né janar té& | Sektorii - - - - - -
prioriteteve pér | cdo viti  té | hulumtimeve
kryerjen e analizave | planit
studimore zhvillimor
2.7.1. Kryhen analizat | Né shkurt — | Sektori i - - - - - -
studimore maj dhe gusht- | hulumtimeve
néntor té cdo
viti té planit
zhvillimor
2.7.1. Publikohen analizat | Né  gershor | Sektori i Shpenzimet e 800 € 900 € 1.100 € 1.200 € 4.000 €
studimore dhe dhjetor té | hulumtimeve botimit
¢cdo viti té
planit
zhvillimor
Totali 800 € 900 € 1.100 € 1.200 € 4.000 €

Objektiva 2.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve profesionale pér institucionet arsimore né fushén e planifikimit shkollor,
inovacioneve dhe studimeve krahasuese, dhe hulumtimeve sociale.

Totali i buxhetit

sipas viteve

Buxheti
2013 2014 2015 2016 Gjithsej
15.340 € 34.440 € 27.650 € 26.250 € 103.680 €
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Objektiva 3.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né fushén e planeve dhe programeve
mésimore, standardeve arsimore, vlerésimit dhe zhvillimit profesional.

Aktiviteti kryesor/ masa 3.1.: Realizohet faza e dyté e projektit: Zhvillimi i standardeve pér shkollat mike pér fémijé - né drejtim té shkollave

gjithépérfshirése

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 | 2016 Gjithsej
e zbatimit shpenzimeve

3.1.1. | Informohen palét e interesit | Janar - Koordinatorét e UNICEF e financon kété - - -

me konceptin dhe funksionin | shkurt projektit dhe aktivitet

e standardeve pér SHMF 2013 UNICEF 250 € 250 €
3.1.2. | Realizohet  studimi  pér | Janar — Koordinatorét e UNICEF e financon kété - - -

kapacitetet ekzistuese dhe | Qershor projektit, ekipi aktivitet

masat gé duhet ndérmarré pér | o013 hulumtues dhe

zbatimin  me sukses té UNICEF 30.270 € 30.270 €

SSHMF
3.1.3. | Realizohet ~ studimi  pér | Prill - Zyra pér Pagesa e parashikuar pér - - -

mentorimin dhe monitorimin | Dhjetor planifikim shpenzimet né terren dhe 2 280€ 2 280€

e mésimdhénésve né Kosové | o913 mésimor né IPK printimin e materialeve ' '
3.1.4. | Realizohet  studimi  pér | Janar — Zyra pér trajnime | Pagesa e parashikuar pér - - -

véshtirésité e nxénésve né | dhjetor né IPK shpenzimet né terren dhe

mésim-lexim, shkrim dhe té | 2013 printimin e materialeve

1.980€ 1.980€

kuptuar gjuhésor
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3.1.5. | Zhvillohen instrumentet e | Maj - Koordinatorét e UNICEF e financon kété
monitorimit dhe vlerésimi t€ | Qershor projektit dhe ekipi aktivitet
shkollés bazuar né SSHMF pér zhvillimin e
2013 instrumenteve 4.830€ 4.830€
3.1.6. | Hartohet programi i trajnimit Koordinatorét , UNICEF e financon kété
ekipeve shkollore dhe | Qershor - | ekipi iangazhuar aktivitet
udhézues pér zbatimin € | korrik dhe UNICEF
SSHMF; 21.130 € 21.130 €
’ 2013
3.1.7. | Trajnohen trajnerét e | Korrik Koordinatorét , UNICEF e financon kété
trajneréve 2013 TOT dhe aktivitet 7.886 € 7.886 €
UNICEF
3.1.8. | Trajnohen ekipet shkollore | Gusht — | Koordinatorét e UNICEF e financon kété
pér zbatimin e SSHMF Dhjetor projektit , aktivitet
2013 trajnerét e 21.988 € 21.988 €
pérzgjedhur
3.1.9. | Pérgatitet raporti dhe | Dhjetor Koordinatorét e UNICEF e financon kété
publikohen  materialet e | 2013 projektit dhe aktivitet 4.896 € 4.896 €
zhvilluara UNICEF
Totali 97.780 € 97.780 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 3.2.: Realizohet projektit hulumtues: Praktikat e planifikimit té mésimdhénésve dhe roli i shkollés né planifikim mésimor

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi 2013 2014 2015 | 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
3.2.1. | Pérpunohen té dhénat nga hulumtimi | Janar- Zyra pér plane dhe - - - - - -
né terren pér rolin e pedagogut té& | Mars2013 programe
shkollés né planifikimin e mésimit
3.2.2. | Pérgatitet raporti i hulumtimit dhe | Prill 2013 Zyra pér plane dhe Pagesa e parashikuar pér - - -
prezantohen rezultatet dhe programe ushqim dhe pije 750€ 750€
rekomandimet para pérfagésueseve té Angazhohet njé eksperté
arsimit dhe ekspertéve arsimor pér 1 dité 150€
3.2.4. | Realizohet mbledhja e t& dhénave né | Prill - Zyra pér plane dhe Pagesa e parashikuar pér 700€ - - - 700€
terren pér studimin zgjedhja dhe | gershor programe shpenzimet né terren dhe
planifikimi i léndés zgjedhore né | 2013 printimin e materialeve
arsimi fillor
3.2.5. | Pérgatitet raporti i lulumtimit Korrik Zyra pér plane dhe - - - - - -
2013 programe
3.25. | Pérgatiten fletushka informative pér | Korrik Zyra pér plane dhe 500 fletépalosje x 0.50€ 250 € - - - 250 €
planifikimit mésimor pér [éndén | Gusht 2013 | programe
zgjedhore dhe shtypja e tyre
3.2.6. | Ofrohet pérkrahje pér 2-3 shkolla pér | Shtator 2013 | Zyra pér plane dhe Pagesa e parashikuar pér 500 € - - - 500 €
zgjedhjen, planifikimin dhe programe ushgim dhe pije
organizimin e mésimit zgjedhor
3.2.7. | Hartohet platforma dhe realizohet | Tetor- Zyra pér plane dhe - - - - - -
studimi: ngarkesa e programeve me | Néntor 2013 | programe
pérmbajtje né raport me moshén dhe
aftésité psiko-fizike té nxénésve né
klasén e paré
3.28. | Organizohet punétori dy ditore pér | Néntor — | Zyra pér plane dhe Pagesa e parashikuar pér 800 € - - - 800 €
diskutimin e rezultateve té studimit Dhjetor 2013 | programe ushqim dhe pije
3.2.9. | Hartohet raporti i integruar pér tri | Néntor — | Zyra pér plane dhe - - - - - -
fushat e hulumtimit Dhjetor 2013 | programe
3.2.10. | Publikohet raporti i hulumtimit Dhjetor 2013 | Zyra pér plane dhe Pagesa e parashikuar pér 130 € - - - 130 €
programe printimin e materialeve
Totali 2130 € - - - 2.130 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 3.3.:

Hartohet platforma dhe realizohet faza e paré e projektit studimor: Zbatimi i pérvojave té trajnimeve té
mésimdhénésve né praktikén e mésimdhénies dhe vlerésimit.

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartés Pérshkrimi i shpenzimeve | 2013 2014 | 2015 | 2016 Gjithsej
zbatimit
3.3.1. | Hartohet platforma e projektit | Janar-shkurt | Zyra pér standarde dhe - - - - - _
studimor, duke pérfshiré edhe 2013 vlerésim dhe zyra pér
instrumentet e studimit trajnime
3.3.2. | Mblidhen dhe pérpunohen té dhénat | Mars-Prill Zyra pér standarde dhe - - - - - _
pér programet e trajnimit & 2013 vlerésim dhe zyra pér
mésimdhénésve té ofruara gjaté vitit trajnime
2009-2012
3.3.3. | Realizohet analiza: Vlerésimi i | Mars-Prill | Zyra pér standarde dhe - - - - - -
brendshém dhe efektet e tij né 2013 vlerésim dhe zyra pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe trajnime
nxenies
3.3.4. | Realizohet studimi ne shkollat e | Prill -Shtator | Zyra pér standarde dhe Pagesa té parashikuara pér 1.000 € - - - 1.000 €
arsimit fillor dhe t& mesém té ulét 2013 vlerésim dhe zyra pér shpenzimet né terren dhe
trajnime printimin e materialeve
3.3.5. | Hartohet drafti i paré i doracakut me | Shtator - tetor | Zyra pér standarde dhe - - - - - -
udhézime pér zbatimin e mentorimit 2013 vlerésim dhe zyra pér
dhe pérkrahjen e mésimdhénésve né trajnime
zbatimin né praktiké té pérvojave té
trajnimeve.
3.3.6. | Organizohet punétori njé ditore pér | Tetor 2013 | Zyra pér standarde dhe Pagesa e parashikuar pér 850€ - - - 850€
diskutimin e doracakut me udhézime vlerésim dhe zyra pér ushgim dhe pije
trajnime
3.3.7. | Finalizohet doracaku me udhézime Néntor — Zyra pér standarde dhe - - - - - -
dhe shpérndahet né institucione | dhjetor 2013 | vlerésim dhe zyra pér
shkollore pérmes DKA-ve, trajnime
Totali 1.850 € - - - 1.850 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 3.4.: Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té pércaktuar projektet prioritare
hulumtimeve, monitorimeve, mentorimeve dhe vlerésimeve nga problematikat mé réndési né fushén e planeve dhe programeve mésimore,
standardeve arsimore, vlerésimit dhe zhvillimit profesional;

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
3.4.1 | Hartohet plani i organizimit t& | Né shtator té cdo | Sektori i - - - - - -
punétorive me palét e interesit viti té planit | planifikimit
zhvillimor mésimor
3.4.1 | Zhvillohen  instrumente  pér | Né shtator t& c¢do | Sektorii - - - - - -
analizén e nevojave né fushat e | viti té planit | planifikimit
sektorit té planifikimit mésimor zhvillimor mésimor
3.4.1 | Organizohen  punétorité ~ pér | Né tetor té ¢do viti | Sektorii Fondi vjetor pér | 850€ 950€ 1.150 € 1.250 € 4,200 €
analizén e nevojave té planit zhvillimor | planifikimit organizimin e
mésimor punétorive
3.4.1 | Pérpunohen t¢  dhénat e | Né néntor té cdo | Sektorii - - - - - -
mbledhura pérmes diskutimeve né | viti té planit | planifikimit
punétori dhe instrumenteve té | zhvillimor mésimor
pérdorura
3.4.1 | Pércaktohen draftet e projekteve | Né néntor té c¢do | Sektorii - - - - - -
prioritare viti té planit planifikimit
zhvillimor mésimor
3.4.1 | Organizohen punétori pér | Né néntor té cdo | Sektorii Fondi vjetor pér | 850€ 950€ 1.150 € 1.250 € 4,200 €
diskutimin e  drafteve  té | viti té planit | planifikimit organizimin e
projekteve prioritare zhvillimor mésimor punétorive
3.4.1 | Pércaktohen projektet prioritare Né dhjetor té& cdo | Sektori i - - - - - -
viti  t¢  planit | planifikimit
zhvillimor mésimor
3.4.1 | Integrohen projektet prioritare né | Né dhjetor t€ c¢do | Sektorii - - - - - -
planet e veprimit sipas viteve viti té planit planifikimit
zhvillimor mésimor
Totali 1.700 € 1.900 € 2.300 € 2.500 € 8.400 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 3.5.: Hartohen platformat e projekteve prioritare t& hulumtimeve, analizave dhe studimeve krahasuese, monitorimeve,
mentorimeve dhe vlerésimeve dhe realizohen sipas planit dinamik.

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e zbatimit Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
shpenzimeve
3.5.1. Hartohen platformat e | Né dhjetor — janér té ¢do | Zyra pér - - - - - -
projekteve prioritare nga | Viti t€ planit zhvillimor — | standarde
zyra pér standarde dhe | duke filluar nga dhjetorii | gne yierasim
vlerésim vitit 2013
3.5.2. Realizohen projektet | Né vazhdimési duke | Zyra pér Fondi vjetor i - 6.500 € 8.500 € 10.500 € 25.500 €
sipas planit dinamik filluar nga janari i vitit | standarde IPK pér projekte
2014 dhe vlerésim
353. Hartohen platformat e | Né dhjetor —janar té ¢cdo | Zyra pér - - - - - _
projekteve prioritare nga | Viti t€ planit zhvillimor — | plane dhe
zyra pér plane dhe | duke filluarnga dhjetorii | orograme
programe mésimore vitit 2013
3.5.4. Realizohen projektet | Né  vazhdimési  duke Zyra pér Fondi vjetor i - 3.500 € 4500 € 6.500€ 14.500€
sipas planit dinamik filluar nga janari i vitit | planedhe | |PK pér projekte
2014 programe
3.5.5. Hartohen platformat e | N& dhjetor —janér té ¢do | Zyra pér - - - - - _
projekteve prioritare nga | Viti t€ planit zhvillimor — | trajnime
zyra pér trajnime duke filluar nga dhjetori i
vitit 2013
3.5.6. Realizohen projektet | Né  vazhdimési  duke | Zyra pér Fondi vjetor i - 3.500 € 4500 € 6.500€ 14.500€
sipas planit dinamik I;iélfjf nga janari i vitit | trajnime IPK pér projekte
Totali - 13.500€ 17.500€ 23.500€ 54.500€¢
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Aktiviteti kryesor/ masa 3.6.: Zhvillohen programe dhe materiale pér trajnime (udhézues dhe doracak té ndryshém) né bazé té kérkesave pér

tematika té sektorit té planifikimit mésimor ( plane dhe

programe, standardet né arsim, vlerésimi);

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
3.6.1 Analizohen nevojat pér | Mars — prill | Sektori i - - - - - -
trajnime né fushat e | 2014 dhe 2015 | planifikimit
sektorit té  planifikimit mésimor
mésimor.
3.6.2 Formohet grupi punues pér | Mars 2014 | Grupi Pagesa e ekspertéve - 10.000€ 10.000€ - 20.000€
hartimin  programit dhe | dhe 2015 punues né grupin e punés
materialeve pér trajnime. (10 persona x 2000€
)
3.6.3 Hartohen draftet e dy | Prill - Maj | Grupi - - - - - -
programeve té trajnimit | 2014 dhe 2015 | punues
dhe materialeve pér trajnim
3.6.4 Organizohet punétori pér | Maj 2014 dhe | Grupi Pagesat e - 500€ 500€ - 1.000€
diskutimin e programeve | 2015 punues parashikuart pér
dhe materialeve té ushgim dhe pije
pérgatitura
3.6.5 Pilotohen programet dhe | Qershor - | Grupi Pagesat e - 1.500€ 1.500€ - 3.000€
materialet e trajnimit me 1- | Korrik 2014 | punues parashikuart pér
2 grupe dhe 2015 ushgim dhe pije
3.6.6 Finalizohen programet dhe | Korrik 2014 | Grupi - - - - - -
materialet e trajnimit dhe 2015 punues
3.6.7 Pérgatitet dhe dérgohet | Gusht 2014 Sektori i - - - - - -
aplikacioni pér akreditim té | dhe 2015 planifikimit
programit té trajnimit mésimor
3.6.8 Shtypén udhézuesit dhe | Shtator 2014 | Sektori i Shtypen 1000 - 2.500 € 2.500€ - 5.000 €
doracakét e trajnimit dhe 2015 planifikimit | doracak té trajnimit
mésimor x 7€
Totali - 14.500 € 14.500 € - 29.000 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 3.7.: Ofrohen shérbime profesionale — trajnime pér programet e trajnimit té hartuara nga fushat e sektorit té
planifikimit mésimor.

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
3.7.1 Hartohet plani i | Shtator 2014 | Sektori i - - - - - -
trajnimit té | dhe 2015 planifikimit
trajneréve dhe mésimor
trajnimit né shkolla
3.7.2 Trajnohen TOT Tetor 2014 | Sektori i Pagesae TOT (6 - 3.000€ 3.000€ - 6.000€
dhe 2015 planifikimit persona x 1000€ )
mésimor dhe TOT
3.7.3 Certifikohen Tetor 2014 | Sektori i Pagesat e - 500 € 500€ - 1.000€
trajnerét dhe 2015 planifikimit parashikuara pér
mésimor dhe TOT | ushaim dhe pije
3.74 Ofrohen trajnimet | Né vazhdimési | Trajnerét e Pagesat e - - 20.000€ 20.000€ 40.000€
né gendra pér | duke  filluar | certifikuar trajneréve (20
ngritje profesionale | nga néntori i persona x2000€
ose shkolla vitit 2014
3.75 Monitorohen Né vazhdimési | Sektori i Pagesa e - - 1.500€ 1.500€ 3.000€
trajnimet dhe | duke filluar | planifikimit parashikuar pér
mentorohen nga néntori i | masimor shpenzimet né
trajnerét vitit 2014 terren dhe
printimin e
materialeve
3.7.6 Vlerésohen Né néntor — | Sektorii Pagesa e - - 500€ 500€ 1.000€
programet e | dhjetor 2015 | planifikimit parashikuar pér
trajnimeve dhe 2016 mésimor shpenzimet né
terren dhe
printimin e
materialeve
Totali - 3.500€ 25.500 € 22.000 € 51.000 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 3.8.: Organizohen aktivitete dhe fushata informimi pér institucione arsimore, prindér dhe faktoré té tjeré pér menaxhimin
cilésor té vlerésimeve té jashtme dhe aktivitete tjera té lidhura me planifikimin mésimor.

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
3.8.1 | Pércaktohen korniza e pakos | Shtator —tetor 2013 | Sektori i - - - - - -
informative gé do té pérgatitet pér planifikimit
aktivitete dhe fushata informimi mésimor
3.8.2 | Hartohet plani i fushatés sé | Néntor — dhjetor | Sektori i - - - - - -
informimit né koordinim me | 2013 planifikimit
institucionet qé pérfshihen né mésimor
kéto aktivitete
3.8.3 | Mblidhen dhe pérgatiten | Né vazhdimési duke | Sektori i - - - - - -
materiale qé do té jené pjesé e | filluar nga shkurti i | planifikimit
pakos informative vitit 2014 mésimor
3.8.4 | Publikohen materialet informative | Né vazhdimési duke | Sektori i - - - - - -
né ueb fagen e IPK filluar nga shkurti i | planifikimit
vitit 2014 mésimor
3.8.5 | Shtypen dhe shpérndahen poster | Né vazhdimési duke | Sektori i 1000 poster x1€ - 1,500 € 1,500€ - 3,000€¢
dhe fletépalosje pér tematika té | filluar nga shkurti i | planifikimit 4000 fletépalosje x
lidhura ~me  planifikimin | vitit 2014 mésimor 0.50€
mésimor
3.8.6 | Organizohen sesioni informimi | Né vazhdimési duke | Sektori i Pagesa té - 1,000€ 1,000€ 1,000€ 3,000€
me pérfagésues té institucioneve | filluar nga shkurti i | planifikimit parashikuara pér
arsimore, prindér, nxénés dhe | vitit 2014 mésimor shpenzimet né terren
pérfagésues té komunitetit dhe printmin e
materialeve
- 2,500€ 2,500€ 1,000 € 6,000€

Objektiva 3.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né fushén e planeve dhe
programeve mésimore, standardeve arsimore, vlerésimit dhe zhvillimit profesional.

Totali i buxhetit sipas viteve

Buxheti
2013 2014 2015 2016 Gjithsej
103.460 € 35.900 € 62.300 € 49.000 € 250.660 €

43




Objektiva 4.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né fushén e arsimit té pérgjithshém,

arsimit profesional dhe arsimit special

Aktiviteti kryesor/ masa 4.1.: Realizohet projekti: Performanca e shkollave profesionale pilot né kontest té zhvillimit t¢ kompetencave
profesionale té nxénésve pér né tregun e punés

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha | g i Pershkrimi | 2013 2014 |2015  |2016 | Gjithse]
e zbatimit shpenzimeve
411 Pérzgjidhen profilet arsimore Janar, Zyra e arsimit - - - - - -
7 | né té cilat zhvillohet projekti 2013 profesional
Pérzgjidhen shkollat Janar- - - - 1.000 €
4.1.2. | profesionale dhe ndérmarrjet | shkurt Sektori i arsimit | -
né té cilat zhvillohet projekti 2013
Hartohen instrumentet pér - - - - - - -
4.1.3. | analizén e moduleve ekgistuese Shkurt Zyra e arsimit
N N 2013 profesional
né raport me tregun e punés
Sektori i arsimit | Pagesa e parashikuar | 1.000 € - - - 1.400 €
414 Realizohet hulumtimi né Shkurt — Eksperté-té pér shpenzimet né
=" | shkolla dhe ndérmarrje prill 2013 | kurrikulave terren dhe printimin
profesionale e materialeve
4.15. EE[S;Q?métfe?:‘een”at nga Maj 2013 | Sektori i arsimit | - - - - - -
Sektori i arsimit | Pagesa e parashikuar | - - - - -
Organizohet punétoria njé Eksperté-té pér ushgim , pije
ditore, Konteksti i rishikimit té kurrikulave dhe eksperté —
. o . Qershor . -
4.1.6. | pjesshém té Kurrikulave, 2013 profesionale moderatoré té
modulet e Praktikés pilot kurrikulave
profesionale profesionale
. . _ Qershor Ekipi hulumtues | - - - - - -
417 Pérgatitet raport i hulumtimit 2013

té rishikimit t&¢ moduleve té PP

44




Mblidhen dhe pérpunohen té

Zyra e arsimit

dhénat pér programet e Korrik profesional
4.1.8. | trajnimit té mésimdhénésve té 2013
ofruara gjaté vitit 2009-2012
né shkollat profesionale
Pérzgjidhen shkollat . 1.000€ 1.000 €
. s o Pagesa e parashikuar
profesionale pér intevistimin I . . X
Lo Gusht Zyra e arsimit pér shpenzimet né
4.1.9. | dhe monitorimin e . T
. —_— . - 2013 profesional terren dhe printimin
mésimdhénésve té teorisé dhe .
-~ . e materialeve
praktikés profesionale
Hartohen instrumentet pér - - -
4110 intevistimin dhe monitorimin e | Shtator Zyra e arsimit
77 | mésimdhénésve né shkollat 2013 profesional
profesionale
Pagesa e parashikuar | 1.400 € 1.400 €
Realizohet intervistimi dhe Shtator - pér ushgim , pije
monitorimi né shkolla iy Zyra e arsimit dhe eksperté —
4.1.11. - . Néntor . -
profesionale té 2013 profesional moderatoré té
mésimdhénésve té TPP programeve
trajnuese D/DP
Pérpunohen té dhénat nga Néntor - - -
4.1.12. | hulumtimi né shkolla Sektori i arsimit
. 2013
profesionale
Organizohet punétori njé ditore Sektori i arsimit 1.400 € 1.400 €
4113 pér diskutimin e té dhénave Dhjetor Eksperté-té
7 | nga hulumtimi né shkollat 2013 programeve
profesionale trajnuese
Pérgatitet raport i hulumtimit - - -
4114 té rishikimin té programeve Dhjetor Zyra e arsimit
o trajnuese Didaktiké/Didaktiké | 2013 profesional
profesionale
Totali 4.800 € 4.800 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 4.2.:

Realizohet faza e dyté e projektit:

Hulumtimi i tregut té punés né funksion té realizimit té praktikés profesionale.

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
4.2.1. |Identifikohen kompanité Janar 2013 Zyra e arsimit - - - - - -
prodhuese dhe llojet e profesional
veprimtarive té kompanive té
péraférta me profilet e
shkollave.
4.2.2. | Realizohet hulumtimi né Shkurt-Maj Sektori i Pagesa e 1250 € |- - - 1.250 €
shkolla dhe ndérmarrje. 2013 arsimit parashikuar pér
shpenzimet né
terren dhe
printimin e
materialeve
4.2.3. | Pérpunohen té dhénat nga | Qershor- Sektori i - - - - - -
hulumtimi né terren Korrik 2013 | grsimit
4.2.4. |Pérgatitet raporti i hulumtimit | Shtator 2013 | Sektori i - - - - - -
dhe rekomandimet né bazé té arsimit
rezultateve té dala.
4.2.5. | Diskutohen té dhénat né njé | Tetor 2013 Sektori i Pagesa e 850 € - - - 850 €
punétori njé ditore arsimit parashikuar pér
ushgim dhe pije
Totali 2.100€ - - - 2.100€
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Aktiviteti kryesor/ masa 4.3.: Realizohet faza e dyté e hulumtimit Mbéshtetja e gendrave burimore pér nxénésit me nevoja té vecanta té pérfshiré né shkolla
té rregullta
Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Perlydha e Bartési Pershk_rlml i 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
4.3.1. |Pérgatitet drafti i raportit Janar, shkurt | Zyra e arsimit - - - - - -
2013 special
4.3.2. | Organizohet punétoria njé ditore | Mars, 2013 Sektori i arsimit | Salla,ushgimi dhe 1.000 € - - - 1.000 €
me grupet e interesit pér nxjerrjen shpenzimet e rrugés
e rekomandimeve
4.3.3. | Publikohet raporti i fazés sé paré | Prill, 2013 Zyra e arsimit Shpenzimet e 1.000 € - - - 1.000 €
té hulumtimit pér mbéshtetjen e special botimit té raportit
gendrave burimore
4.3.4. Realizohet analiza studimore pér | Prill, maj Zyra e arsimit - - - - - -
specifikat e mésimdhénies me gershor, 2013 | special
nxénés me démtime intelektuale
4.3.5. | Ndikimi i teknikave té Gusht-tetor Zyra e arsimit - - - - - -
mésimdhénies aktive pér 2013 special
gjithépérfshirje né klasé
4.3.6. |Hartohet platforma e projektit | Dhjetor, Zyra e arsimit
t& hulumtimit: Metodologjité | 2013-janar, | special
mé té suksesshme pér 2014
pérfshirjen e fémijéve me
nevoja té vecanta né klasé
Totali 2.000€ - - - 2.000€¢
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Aktiviteti kryesor/ masa 4.4.: Realizohet projekti i hulumtimit: Siguria né shkolla.

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
4.4.1. | Hartohet platforma e projektit | Qershor, Sektori i - - - - - -
té hulumtimit pér siguriné né korrik, 2013 | arsimit
shkolla
4.4.2. | Realizohet studimi kabinetik Gusht, Sektori i - - - - - -
pér politikat arsimore té shtator, 2013 | arsimit
sigurisé né shkolla
4.4.3. | Zhvillohen instrumentet pér Shtator, 2013 | Sektori i - - - - - -
hulumtimin e aspekteve té arsimit
sigurisé né shkolla
4.4.4. | Realizohet hulumtimi né terren | Shtator, tetor, | Sektori i Pagesa e 1.000€ - - - 1.000€
2013 arsimit parashikuar pér
shpenzimet né
terren dhe
printimin e
materialeve
4.45 | Pérpunohen té dhénat e Néntor, 2013 | Sektori i - - - - - -
mbledhura nga hulumtimi né arsimit
terren
4.4.6. | Organizohet punétori lidhur me | Dhjetor, 2013 | Sektori i - - - - - -
validimin e rezultatetve té arsimit
hulumtimit
4.4.6. | Pérgatitet raporti i hulumtimit | Dhjetor, 2013 | Sektori i - - - - - -
dhe plani i veprimit lidhur me arsimit
adresimin e gjetjeve té
hulumtimit
Totali 1.000€ - - - 1.000€
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Aktiviteti kryesor/ masa 4.5.: Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té pércaktuar projektet prioritare té
né arsimin e pérgjithshém, arsimin profesional dhe

bazuara né kérkesa pér hulumtime dhe studimeve krahasuese nga problematikat mé réndési

special.
Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
4.5.1 | Hartohet plani i organizimit | Né shtator té ¢do viti | Sektori i - - N N :
t& punétorive me palét e | t€planit zhvillimor arsimit
interesit
4.5.2 | Zhvillohen instrumente pér | Né shtator té ¢do viti | Sektori i - - N N ;
analizén e nevojave pér | t€ planit zhvillimor arsimit
hulumtime né fushat
specifike té sektorit té
arsimit
45.3 | Organizohet punétoria e | Né tetor té ¢do viti té | Sektori i Shpenzimete | 650 € 650 € 650 € 650 € 2.600 €
sektorit t& arsimit pér | planit zhvillimor arsimit udhétimit,
analizén e nevojave ushgimit dhe
prioritare pér hulumtime materialeve pér
punétori
45.4 | Pérpunohen té dhénat e | Né néntor té ¢do viti | Sektori i - - - - -
mbledhura pérmes té planit zhvillimor arsimit
diskutimeve né punétori dhe
instrumenteve té pérdorura
455 | Pércaktohen draftet e | Né néntor t& c¢do viti | Sektori i - - N N ;
projekteve prioritare té planit zhvillimor arsimit
45.6 | Organizohet punétori pér | Né néntor té c¢do viti | Sektori i Shpenzimete | 650 € 650 € 650 € 650 € 2.600 €
diskutimin e drafteve té | té planit zhvillimor arsimit udhétimit,
projekteve prioritare ushgimit dhe
materialeve pér
punétori
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4.5.7 | Pércaktohen projektet | Né dhjetor té cdo viti | Sektori i - - - - - -
prioritare té planit zhvillimor arsimit

45.8 | Integrohen projektet | Né dhjetor té cdo viti | Sektori i - - - - _ _
prioritare  né¢ planet e | t€ planit zhvillimor arsimit
veprimit sipas viteve

45.9 | Hartohen platformat e | Né dhjetor — janar té | Sektori i - - R R N N
projekteve prioritare ¢do viti t€ planit | grcimit

zhvillimor

4.5.10 | Realizohen projektet sipas | Né vazhdimési duke | Sektori i Fondi vjetor i - 5.500 € 7.500 € 9.500 € 22.500 €

planit dinamik filluar nga janari i | grsimit IPK pér
Totali 1.300 € 6.800 € 8.800 € 10.800 € 27.700 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 4.6.: Zhvillohet njé program i trajnimit té mésimdhénésve té arsimit profesional pér planifikimin e mésimdhénies né teori dhe
praktiké profesionale dhe pérgatiten udhézues dhe doracak té trajnimit

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
4.6.1. Analizohen programet | Mars — prill | Sektori i - - - - -
ekzistuese té trajnimit té | 2014 arsimit
mésimdhénésve té arsimit
profesional
4.6.2. Formohet grupi punues pér | Prill 2014 Sektori i Pagesa e ekspertéve 10.000 € - - 10.000 €
hartimin ~ programit  té arsimit né grupin e punés (5
trajnimit té mésimdhénésve persona x 2000€ )
dhe materialeve pér
trajnim.
4.6.3. Hartohet drafti i programit | Prill - Maj | Sektori i - - - - -
té trajnimit dhe materialet | 2014 arsimit dhe
pér trajnim grupi punues
4.6.4. Organizohet punétori pér | Maj 2014 Sektori i Pagesat e 500 € - - 500 €
diskutimin e programit té arsimit dhe parashikuara pér
trajnimit  dhe materialeve grupi punues ushgim dhe pije
té pérgatitura
4.6.5. Pilotohet  programi i | Qershor - | Sektori i Pagesat e 500€ - - 500 €
trajnimit Korrik 2014 | arsimit dhe parashikuara pér
grupi punues ushgim dhe pije
4.6.6. Finalizohen programi i | Korrik 2014 | Sektori i - - - - -
trajnimit dhe materialet e arsimit dhe
trajnimit grupi punues
4.6.7. Pérgatitet dhe dérgohet | Gusht 2014 Sektori i - - - - -
aplikacioni pér akreditim té arsimit
programit té trajnimit
4.6.8. Shtypén udhézuesit dhe | Shtator 2014 | Sektori i Shtypen 1000 3.500 € 3.500 € 7.000 €
doracakét e trajnimit arsimit doracak té trajnimit
x 7€
Totali 11.000 € 3.500 € 3.500 € 18.000 €

51




Aktiviteti kryesor/ masa 4.7.: Ofrohen shérbime profesionale — trajnimi i mésimdhénésve té arsimit profesional pér planifikimin e mésimdhénies né teori
dhe praktiké profesionale

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
4.7.1 Hartohet plani i | Shtator 2014 Sektori i arsimit - - - - - -
trajnimit té
trajneréve dhe
trajnimit né shkolla
4.7.2 Trajnohen TOT Tetor — néntor | Sektori i arsimit Pagesae TOT (6 - 3.000€ 3.000 € - 6.000 €
2014 dhe TOT persona x 1000€)
4.7.3 Certifikohen Dhjetor 2014 | Sektori i arsimit Pagesat e - 500 € 500 € - 1.000 €
trajnerét dhe TOT parashikuara pér
ushgim dhe pije
4.7.4 Ofrohen trajnimet | Janar 2015 — | Trajneréte Pagesat e trajneréve - - 10.000€ 10.000€ 20.000€
né gendra  pér | dhjetor 2016 certifikuar (10 persona x2000€
ngritje profesionale
ose shkolla
4,75 Monitorohen Janar 2015 - | Sektoriiarsimit | Pagesa e parashikuar - - 1.500€ 1.500€ 3.000€
trajnimet dhe | dhjetor 2016 pér shpenzimet né
mentorohen terren dhe printimin
trajnerét e materialeve
4.7.6 Vlerésohen Né néntor — | Sektoriiarsimit | Pagesa e parashikuar - - 500€ 500€ 1.000 €
programet e | dhjetor 2015 pér shpenzimet né
trajnimeve dhe 2016 terren dhe printimin
e materialeve
Totali - 3.500 € 15.500€ 12.000€ 31.000€
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Aktiviteti kryesor/ masa 4.8.: Pérgatiten materiale informimi, doracak dhe udhézues profesional
profesionale té institucioneve arsimore né sigurimin e cilésisé sé arsimit né fushat e sektorit té arsimit.

pér tematika me interes té mbéshtetjes

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
48.1 Pércaktohen korniza e pakos | Shtator — tetor | Sektori i - - - - - -
informative, doracakéve dhe | 2013 arsimit
udhézuesve profesional
4.8.2 Hartohet plani i fushatés sé | Néntor — dhjetor | Sektori i - - - - - -
informimit né koordinim me | 2013 arsimit
institucionet qé& pérfshihen
né kéto aktivitete
4.8.3 Mblidhen dhe pérgatiten | Né  vazhdimési | Sektori i - - - - - -
materiale gé do té jené pjesé | duke filluar nga | arsimit
e pakos informative, | shkurti i vitit
doracakéve dhe udhézuesve | 2014
profesional
484 Shtypen dhe shpérndahen | Né  vazhdimési | Sektori i 1000 poster x1€ - 1.500¢€ 1.500€ 1.500 € 4.500€
poster, fletépalosje  dhe | duke filluar nga | arsimit 4000 fletépalosje x
udhézues profesional  pér | shkurti i vitit 0.50¢
tematika t& lidhura me | 2014 1000 doracake -
. . udhézues
sektorin e arsimit profesional x 1.50€
485 Publikohen materialet | Né vazhdimési | Sektori i - - - - - -
informative, doracak dhe | duke filluar nga | arsimit
udhézues profesional né ueb | shkurti i vitit
fagen e IPK 2014
- 1.500€¢ 1.500€ 1.500 € 4.500€
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Aktiviteti kryesor/ masa 4.9.: Kryhen analizat studimore né fushat - tematikat gé i mbulon sektori i arsimit ( arsimi i pérgjithshém, arsimi dhe aftésimi
profesional, arsimi special)

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
491 Hartohet  lista e | Né janar té c¢do | Sektori i - - - - - -
prioriteteve pér | viti té planit | arsimit
kryerjen e analizave | zhvillimor
studimore
492 Kryhen analizat | Né shkurt — maj | Sektori i - - - - - -
studimore dhe gusht-néntor | arsimit
té cdo viti té
planit zhvillimor
4.9.3 Pérgatiten raportet e | N& gershor dhe | Sektori i - - - - - -
analizave studimore | dhjetor té c¢do | arsimit
viti  t&  planit
zhvillimor
494 Publikohen analizat | Né gershor dhe | Sektori i Shpenzimet e 700€ 800€ 1.000€ 1.200€ 3.700€
studimore dhjetor té c¢do | arsimit botimit
viti  t&  planit
zhvillimor
Totali 700€ 800€ 1.000€ 1.200€ 3.700€

Objektiva 4.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né fushén e arsimit té
pérgjithshém, arsimit profesional dhe arsimit special

Totali i buxhetit sipas viteve

Buxheti
2013 2014 2015 2016 Gjithsej
11.900€ 23.600 € 30.300 € 29.000 € 94.800 €
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Objektiva 5.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér institucionet arsimore né fushén e arsimit permanent, arsimit
né distancé dhe arsimit joformal.

Aktiviteti kryesor/ masa 5.1. Realizohet faza e dyté e projektit té studimit: ECDL-MUNDESI E PERFITIMIT DHE CERTIFIKIMIT TE
KOMPETENCAVE PER TIK-UN

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudhae | Bartési Pérshkrimi i shpenzimeve 2013 2014 | 2015 | 2016 | Gjithsej
zbatimit
5.1.1 | Béhet analiza e raporteve o - - - - -
dhe statistikave né Kosové | janar-shkurt, | SeKtori I arsimit Honorare pér koordinatorét e projektit
lidhur trajnimin e 2013 permanent
mésimdhénésve pér ECDL.
5.1.3 | Pérgatiten instrumentet e Sektori i arsimit 250€ | - - - 250€
_hulumtlmlt -"py?teso_re_dh(? Shkurt, permanent Printimi i instrumenteve
instrumente té vézhgimit né
oré mésimore
5.1.4 | Administrohen pyetésorét e Sektori i arsimit | Shpenzimet e udhétimit (250€) dhe pagesate | 2.650€ | - - - 2.650€
hulumtimit dhe vézhgimet Shkurt, permanent katér ekspetéve gé do té zhvillojné vézhgimet
né oré mésimore né oré mésimore (4x 200€ x3 muaj = 2.400€
5.1.5 | Pérpunimi i té dhénave té Prill-maj Sektori i arsimit - - - - -
grumbulluara nga terreni permanent
5.1.6 | Pérgatitet drafti i paré i Mai Sektori i arsimit ) - - - - -
raporti té studimit J permanent
5.1.7 | Organizohet punétori pér Sektori i tarsimit 1000€ | - - - 1000€
imi H ermanen
SLiZZ?STLTtIirr\n?nd(reaﬁ raportit Qershor P Shpenzimet e punétorisé
rekomandimeve
5.1.8 | Pérgatitet raporti, . Gusht/shesh Sektori i tarsimit Shpenzimet e botimit 1.550€ | - - - 1.550€
prezantohen dhe pyb!lkohen ta 2013 permanen
rezultatet e hulumtimit
Totali 5.450€ | - - - 5.450€
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Aktiviteti kryesor/ masa 5.2. Hartohet dhe realizohet programi trajnimit :

TRAJINIMI | MESIMDHENESVE PER PUNEN ME TE RRITUR NE ARSIMIN DHE AFTESIMIN PROFESIONAL

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha Bartési Pérshkrimii |, 4 2014 2015 | 2016 Gjithsej
e zbatimit shpenzimeve
.| SO
52.1 | nesimdnénésve pér trajnime pér | shkurt 2013 permanent i ) i i i i
puné me té rritur.
T : Sektori i arsimit
Hartohet drgftl i paré i konce.ptlt Janar- permanent dhe
5.2.1 | dhe strukturés sé moduleve té shkurt 2013 . - - - - - -
programit té trajnimit grupr punues
Organizohet vizité studimore né Sektori i arsimit Shpenzimet e
Shqipéri pér konsultim me permanent dhe udhétimit dhe ) ) )
5.2.2 eksperté té fushés dhe pérvojat Shkurt 2013 grupi punues géndrimit 1.900€ 1.900€
praktike Pagesa e ekspertit
Sektori i arsimit Pagesa e
Hartohen draftet e para té Mars-prill | permanent dhe ekspertéve né i i i
5.2.3 moduleve té trajnimit 2013 grupi punues grupin e punés (5 10.000 € 10.000 €
persona x 2000€ )
Organizohet punétori me grupin Sektori i arsimit
punues lidhur me prezantimin e . permanent Shpenzimet e i i i
5.2.3 draftit t&¢ paré t& moduleve té Prill 2013 punétorisé S00€ S00€
programit té trajnimit
Hartohen versionet e moduleve t& | oo\ - Sektori i arzlrr]mt
5.2.4 | programit té trajnimit pér 2013 | | permanent dhe - - - - . i
mundési té pilotimit grupr punues
Organizohet punétori me grupin Sektori i arsimit .
5.2.5 | punues lidhur me dokumentin Qershor | permanent Shpe']f'”?e_t. ¢ 500€ - - - 500€
final té programit té trajnimit punetorise
5 PR IR Sektori i arsimit ;
526 Béhet botimi/printimi i Qershor sermanent Shpenzimet e 1.500€ i i i 1.500€

materialeve té trajnimit

botimit
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Trajnohen trajnerét pér

Sektori i arsimit

Pagesa e trajnimit

5.2.7 | realizimin e programit t& Qershor - | permanent ;‘;tsrgfl';e;eggog 3.000€ i i i 3.000€
trajnimit me mésimdhénés
Pérgatitet dhe dorézohet Sektori i arsimit
528 aplikacioni pér licencimin e Korrik 2013 | Permanent ) ) ) ) ) )
programit té trajnimit né
MASHT
N : Sektori i arsimit Shpenzimet e
Pergatltet_ d_he_reghzohet fazae Korrik— | permanent trajnimit,
5.2.9 | paré e trajnimit té usht 2013 h it 10.300€ - - - 13.300€
mésimdhénésve g on_orar“e €
trajneréve
Béhet certifikimi i SeKIorbbarsimit
5211 | hasimdhengsve té trajnuar Gusht 2013 | permanent i ) i i i i
Hartohet platforma pér Sektori i arsimit
platformés pér shtrirje té permanent
5.2.12 | realizimit té programit té Sgéitgr - - - - - -
trajnimit né té gjitha shkollat
profesionale té Kosovés
Pagesat e
trajneréve,
shpenzimet e
Realizohet programi i trajnimit ( | Duke filluar | Sektori i arsimit mentorimit dhe
5.2.13 | shtrirja) né té gjitha shkollat nga tetori i permanent monitorimit te
profesionale té Kosovés vitit 2013 trajneréve,
shpenzime té
materialeve té
trajnimit. 15.700€ | 16.600€ 24.500€ | 28.700€ | 85.500€
Totali 31.500€ | 16.600€ 24.500€ | 28.700€ | 101.300€
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Aktiviteti kryesor/ masa 5.3.: Realizohet hulumtimi: Interesat e mésimdhénésve pér arsimimin gjaté gjithé jetés

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
531 Béhet analiza e Janar-Shkurt | Zyra e arsimit - -
dokumentacionit dhe 2013 permanent
statistikave né Kosové
lidhur me kualifikimet e
mésimdhénésve te
shkollave fillore dhe te
mesme te ulet.
5.3.2 Pérgatiten instrumentet | Mars, 2013 | Zyra e arsimit Printimi i 250€ 250€
e hulumtimit permanent instrumenteve
5.3.3 Administrohen Prill-Maj Zyra e arsimit Shpenzimete | 450€ 450€
instrumentet e 2013 permanent terrenit=paush
hulumtimit né terren all
534 Analizohen dhe Qershor - Zyra e arsimit - - -
pérpunohen t€ dhénate | Gusht,2013 | permanent
grumbulluara nga terreni
535 Pérgatitet drafti i paré i | Shtator ,2013 | Zyra e arsimit - - -
raporti té studimit permanent
5.3.6 Pérgatitet raporti Néntor, 2013 | Zyra e arsimit - - -
pérfundimtar i studimi permanent
Totali 700€ 700€
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Aktiviteti kryesor/ masa 5.4.: Organizohen punétori me palét e interesit pér té identifikuar nevojat dhe pér té pércaktuar projektet prioritare té bazuara né
nevoja/kérkesa pér hulumtime dhe studimeve krahasuese nga problematikat mé réndési né fushat e sektorit té arsimit permanent;

Buxheti
Kodi | Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i | 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
5.4.1 | Hartohet plani i organizimit té | Né shtator té ¢do viti | Sektori i arsimit - - - - - -
punétorive me palét e interesit | té planit zhvillimor permanent
5.4.2 | Zhvillohen instrumente pér | Né shtator té ¢do viti | Sektori i arsimit - - - - - -
analizén e nevojave né fushat e | té planit zhvillimor permanent
sektorit té arsimit permanent
5.4.3 | Organizohen punétorité pér | Né tetor té ¢do viti té | Sektori i arsimit Shpenzimete | 650 € 750 € 850 € 950 € 3400 €
analizén e nevojave planit zhvillimor permanent udhétimit,
ushgimit dhe
materialeve
5.4.4 | Pérpunohen t& dhénat e | Né néntor té ¢do viti té | Sektori i arsimit - - - - - _
mbledhura pérmes diskutimeve | planit zhvillimor permanent
né punétori dhe instrumenteve
té pérdorura
5.4.5 | Pércaktohen draftet e | N& néntor té cdo viti t& | Sektori i arsimit - - - - - R
projekteve prioritare planit zhvillimor permanent
5.4.6 | Organizohen  punétori  pér | Né néntor té cdo viti té | Sektoriiarsimit | Shpenzimete | 650 € 750 € 850 € 950 € 3400 €
diskutimin e drafteve t& | planit zhvillimor permanent udhétimit,
projekteve prioritare ushgimit dhe
materialeve
5.4.7 | Pércaktohen projektet prioritare | Né dhjetor té ¢do viti | Sektori i arsimit - - - - - -
té planit zhvillimor permanent
5.4.8 | Integrohen projektet prioritare | Né dhjetor té ¢do viti | Sektori i arsimit - - - - - -
né planet e veprimit sipas té planit zhvillimor permanent
viteve
5.4.9 | Hartohen platformat e | Né dhjetor — janar té | Sektori i arsimit - - - - - R
projekteve prioritare ¢cdo viti té planit | permanent
zhvillimor
5.4.10 | Realizohen  projektet  sipas | Né vazhdimési duke | Sektoriiarsimit | Fondi vjetor i - 5.500 € 7.500 € 9.500 € 22.500 €
planit dinamik filluar nga janari i | permanent IPK pér
vitit 2014 projekte
Totali 1.300 € 7.000€ | 9.200€ 11.400 € 28.900 €
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Aktiviteti kryesor/ masa 5.5.: Kryhen analizat studimore né fushat - tematikat gé i mbulon sektori i hulumtimeve ( arsim gjaté gjithé jetés,
arsim né distancé dhe arsim joformal)

Buxheti
Kodi Nén-aktivitetet Periudha e | Bartési Pérshkrimi i| 2013 2014 2015 2016 Gjithsej
zbatimit shpenzimeve
5.5.1. Hartohet lista e | Né janar té | Sektoriiarsimit - - - - - -
prioriteteve pér | ¢do viti té | permanent
kryerjen e analizave | planit
studimore zhvillimor
55.2. Kryhen analizat | Né shkurt — | Sektori i arsimit - - - - - -
studimore maj dhe gusht- | permanent
néntor té cdo
viti té planit
zhvillimor
5.5.3. Publikohen analizat | Né  gershor | Sektori i arsimit Shpenzimet e 900 € 1.100 € 1.200 € 1.500 € 4700 €
studimore dhe dhjetor té | permanent botimit
¢cdo viti té
planit
zhvillimor
Totali 900 € 1.100 € 1.200 € 1500 € 4700 €

Objektiva 5.: Ngritje e cilésisé sé hulumtimeve dhe shérbimeve tjera profesionale pér

permanent, arsimit né distancé dhe arsimit joformal.

institucionet arsimore né fushén e arsimit

Totali i buxhetit

sipas viteve

Buxheti
2013 2014 2015 2016 Gjithsej
39.850€¢ 24.700 € 34.900 € 41.600 € 141.050 €
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5. Zbatimi dhe monitorimi i planit zhvillimor

Plani zhvillimor i Institutit Pedagogjik té Kosovés éshté dokument bazé i planifikimit té punés sé
IPK pér vitet 2013-2016. Ky dokument éshté aprovuar nga Késhilli Drejtues i IPK dhe fillon sé
implementuari nga Janari i vitit 2013. Rishikimi i kétij dokumenti do té béhet né periudhén
Néntor - Dhjetor té ¢do viti té planit zhvillimor. Pérgjegjésia kryesore pér zbatimin e PZH i
takon stafit menaxhues dhe stafit hulumtues té IPK, ndérsa mbikéqyrejen e zbatimit té tij e bén
Késhilli Drejtues i IPK, i cili, té pakten njé heré né gjashté muaj shqyrton raportet e e stafit té
IPK pér zbatimin e PZH.

Zbatimi i planit zhvillimor té IPK do té monitorohet dhe vlerésohet gjaté téré procesit té
zbatimit. Bazé pér monitorimin e aktiviteteve éshté plani i aktiviteteve, ndérsa bazé pér
monitorimin e rezultateve jané treguesit e rezultateve té artikuluar né rezultate t¢ matshme.
Monitorimi i PZh do té ndodh pérmes mbledhjes sé té dhénave dhe regjistrimit té tyre, analizés
dhe nxjerrjes sé rekomandimeve mbi arritshmériné pér té pérmbushur aktivitetet e bazuara né
planifikim, ndérmarrjen e veprimeve pérmirésuese me géllim té arritjes sé rezultateve té synuara
e planifikuara brenda afatit kohor dhe resurseve né dispozicion. Pra, informatat e ofruara nga
monitorimi dhe vlerésimi i PZh do té shérbejné pér té menaxhuar, raportuar dhe pér té
pérmirésuar planifikimin e aktiviteteve, objektivave dhe mekanizmave té bashképunimit brenda

sektoréve té IPK dhe bashképunimit me partnerét arsimor

Pasi gé monitorimi krijon bazén e informative té nevojshme pér drejtim dhe vendimmarrje gjaté
zbatimit, raportimi do té béhet né tre nivele. Né rastin e paré pérfshihen raportet pér aktivitetet e
realizuara me kohé — né bazé té planit té aktiviteteve, niveli i dyté pérfshin raportet pér aktivitetet
gé jané vonuar né zbatim, ndérsa niveli i treté pérfshin raportet pér aktivitetet gé jané anuluar apo

jané né rrezik té anulohen pér mungesé té resurseve apo pér shkage té tjera.

Pér monitorimin e zbatimit té PZH duhet té hartohet njé plan i detajuar i monitorimit i cili do té

pércaktojé detyrat, pérgjegjésit, planin e monitorimit dhe pérmbajtjen.
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